
1 

 

 از افسانه تا واقعیت ،توران

 )نگاهی به مرزهای ایران  و توران در سپیده دم تاریخ(

 

 عزیز آریانفر نویسنده:

 نیتارنمای خراسان زم ناشر:
www.khorasanzameen.net 

 ۱۳۹۴جوزا )خُرداد(  ۲۶

 

مطرح بوده است: مرزهای ایران و توران افسانه یی در « گزنده یی»از دیر یاز پرسش بسیار 

ه تاریخ اسطوره یی و در سپیده دم تاریخ مکتوب کجا بوده است؟ در گذشته همیشه کوشید

شده تا بر پایه اطلاعات اوستا، شاهنامه فردوسی و آثار نوشته شده به زبان پارسی دری در 

دوره  پس از اسلامی به این پرسش به سادگی پاسخ داده شود. پاسخ دریافتی هم چنین بوده 

است که توران یعنی سرزمین های آن سوی رود آمو!!! و این گونه تنها یه تعیین مرزهای 

رود آمو بسنده شده و از کنار این پرسش که مرزهای شمالی و خاوری  -جنوبی توران

 توران در کجا بوده است؟ گذشته اند. 

 

در این جا می کوشیم حدود مرزهای توران را به یاری دستاوردهای علوم نوین مشخص 

 بسازیم و پرداز کنیم:

ن اروپاییدی ها( را که حضور پروتواروپاییدی ها )پیشینیا می دانیم که داده های علوم نوین

هزار سال پیش از امروز در  34بودند، در   Pحاملان گروه های پیوستگی خونی یا هاپلوهای

 سایان تا گستره دریاچه بایکال تثبیت می کند. –گستره پهناوری از دامنه های شمالی آلتای 
 

در حدود روشن است که از داده های علم جغرافیای تاریخی وی یخبندان شناسی همچنین 

بیست و پنج هزار سال )بنا به داده های دیگر بیست و سه هزار سال( سال پیش از امروز، 

بندان شدیدی آغاز شد که باشندگان این گستره ناگزیر به کوچیدن به پهناهای گرمتر خی

سایان تا گستره جنوبی  -جنوب شدند. بسیاری از آنان به دامنه های جنوبی کوه های آلتای

یکال کوچیدند. بیست هزار سال پیش ازامروز، دارندگان گروه های پیوستگی دریاچه با

http://www.khorasanzameen.net/
http://www.khorasanzameen.net/
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از پیکره اصلی توده هایی که پیشینیان سپیدپوستان اروپاییدی  R1aخونی یا هاپلوهای  

یعنی گستره میان کوه های کارپات  یباخترحنوب خوانده می شوند، جدا شدند و به سوی 

انسان های نئاندرتال  ،ادند. آن ها در درازای دو هزار سالو رودهای ولگا و دانیوب به راه افت

درازای نزدیک به سیزده هزار سال هسته نژاد  را بیخی از گستره اروپا منقرض ساختند و در

 سپیدپوست اروپاییدی را تشکیل دادند. 

 

سایان تا گستره  -همین گونه روشن است که آنانی که به دامنه های جنوبی کوه های آلتای

وبی دریاچه بایکال کوچیده بودند، سیزده هزار سال پیش با زردپوستان آمده از جنوب جن

آمیزش یافته، توده نوی را تشکیل دادند که می شود آن ها را پروتوتورک خواند. بخش 

بزرگ آن ها با گذشتن از راه سر یخ ها به سوی قاره امریکا کوچیدند که سرخپوستان بومی 

 ان به شمار می روند.کنونی از بازماندگان ش

   

هشت هزار سال پیش در آسیای مرکزی گرمای سخت و توانفرسای آغاز گردید که یک 

هزار سال آزگار دوام یافت و سرتاسر این گستره پهناور را به به بیابان های خشک و بی آب 

 مبدل گردانید. روشن است باشنگان آن به سوی زمین های سرد شمالی  شتافتند.

 

سایان و پیرامون بابکال زندگی می  -ی از پروتوتورکان که در جنوب آلتایگروه های

کردند، نیز دو باره به دامنه های شمالی آمده و از آن جا از مسیر رودخانه های شمال روسیه 

به سوی شمال اقصا و شمال خاوری روسیه رهسپار گردیدند که تا کنون در آن جا می 

 زییند.

 

ت که پس از سرازیر شدن توده های سپیدپوست اروپاییدی از کنون چنین تثبیت شده اس

ایریانام ویجای نخستین )گستره میان رودهای ولگا و دانیوب(  به سوی خاور و جنوب که از 

شش هزار سال پیش آغاز گردید )دقیق تر سر از میانه دوم هزاره چهارم پیش از میلاد( و تا 

به نام آریایی ها بخشی از آنان که خود را  چهار هزار سال پیش از امروز ادامه داشت،

)اییریایی ها یا ایری ها( می خواندند، با پاییدن در گستره قزاقستان و آسیای میانه )در گستره 

در گستره میانرودان آمو و سیر( و استان  -خوارزم، مرو، سغد، هفترورد، در دامنه های پامیر 
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نام فرهنگ اندرونوفو یاد می شود. دارندگان سین کیانگ چین فرهنگی را پی ریختند که به 

کشور ارابه سوارن ( )»Hvanirat)« هوانیرات)»این فرهنگ، سرزمین خود را به نام 

واقع « داتیا -وهوی»و « رهه»یا « راهه»در میان رودخانه های  می خواندند که «( (مهربان

سرچشمه می «( هارا»یا « ههر« )»هرا»بود )که از کوه های افسانه یی )یا شاید هم واقعی؟( 

 ( )کسپین( می ریختند. Vorukashگرفتند و به دریای میانی واروکش )

 

این ها با گذشت زمان در حوالی سه هزار و پنجصد سال پیش از امروز به فرهنگ زمینداری 

و کشاورزی رو آوردند و در واقع نیمه زمیندار و نیمه کوچرو بودند. هر چه بود، در آینده تا 

هزار سال پیش از امروز، آنان بیخی به شیوه زمینداری و اسکان رو آوردند. در چند دهه سه 

اخیر باستان شناسان ده ها سایت شهری و پروتو شهری در این سرزمین ها یافته اند که گواه 

 بر موجودیت تمدن های کشاورزی دست کم چهار هزار ساله در این جاها می باشد.  

 

سال پیش از امروز از سرزمین های آن سوی  4000ایرانی در حدود این گونه، توده های 

سال پیش از امروز وارد شمال افغانستان  3750رود سیر وارد آسیای میانه و در حدود 

کنونی شدند و با توده های بومی که مسکون و زمیندار و با فرهنگ پیشرفته بودند و دارای 

تور به معنای سیاه و تاریک((،  -سیه چرده )تورهاجلدها سیه فام )سیه چهره یا سیه چهره یا 

آمیزش یافتند. در آینده گروه هایی از این ها به سوی هند و غرب پشته ایران شتافتند و با 

 توده های بومی آمیزش یافتند.

 

گروه های دیگری از توده هایی که از ایریانم ویجا به سوی خاور و جنوب به راه افتاده 

بریای جنوبی و میانه های  آسیا رهسپار شدند. از پنج هزار سال پیش از بودند، به سوی سای

امروز، گروه هایی از آنان در گستره مرزهای جنوبی سایبریا تا کرانه های دریاچه بایکال 

بای به معنای غنی  -برگرفته شده از دو سازواره ایرانی شرقی دیرین« بای کول»]در اصل 

معنای دریاچه[ شتافتند. گروه های دیگر شان از راه قزاقستان، مانند بایگانی وکول )قول( به 

به سوی سرزمین های شمال و شمال غرب چین )استان های سینکیانگ، تورفان، گانسو و...( 

تا سراسر مرزهای شمالی چین و نیز نوار شمالی مغولستان در دامنه های جنوبی کوه های 

 3000تا   3650ل رهسپار شدند و در حدود سایان تا گستره جنوبی دریاچه بایکا -آلتای
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سال پیش از امروز در امتداد نواری که دیوار بزرگ چین روی آن ساخته شده بود، 

 رویاروی توده های زردپوست چینی جاگزین شدند. 
 

اهمریمنان سرخ مو و شیشه «در گاهنامه های چین باستان سخن از نبردهای چند هزارساله با 

های سبزو  آبی( آمده است. این ها آدم هایی بودند تنومند با ریش  )دارای چشم« یی چشم

 های انبوه سرخ، پوست سپید و اسپان بلندبالا و .... 

 

گذشته از اطلاعات ارزشمند گاهنامه های چین باستان، داده های علوم نوین مانند باستان 

)ژنیتیک(،  شناسی، ریشه شناسی )ایتومولوژی(، فقه الغت )لنگوستیک(، نسب شناسی

فرهنگ شناسی  و... حضور توده های اروپاییدی را در گستره پهناور یاد شده تایید می 

کنند. گذشته از این ها، منابع یونان باستان، منابع تبتی و هندی نیز حضور توده های 

 اروپاییدی مانند سیرها را در این مناطق تایید می کنند. 

 

ها با سرازیر شدن به میانه های آسیا، در آغاز تا چهار می توان چنین پذیرفت که اروپاییدی 

سال پیش( شیوه زندگانی همانندی داشتند. پس از آن، به  3750هزار سال پیش )دقیق تر 

دوسته تقسیم شدند. یکی از گروه ها که در دشت های خاوری میانه های آسیا پراکنده شده 

بادیه پیمایی بود، ادامه می داند، در  بودند و به شیوه زندگانی نیاکان شان که کوچروی و

آینده تورها یا توریایی ها یا تورانی ها نام یافتند. این ها در آن سوی خاور هفترود، در 

چنانچه اویغوری ها تا همین اکنون آن را به نام توریان یاد  -سرزمین تورفان ]در اصل توریان

مرزهای شمالی چین پراکنده شدند.  می کنند و چینی ها تولوفان[ و در گستره مغولستان تا

باید متوجه بود که مغولستان یک نام متاخر است و در آغاز کشور توده های اروپاییدی 

« توران خاوری»تورانی بوده است. از همین رو هم  آن را به گونه مفروض به نام  خاوران یا 

پیش از امروز شیوه یاد می کنیم. در آینده آن ها از سه هزار و پنجصد تا سه هزار سال 

 بودوباش اقتصادی دامداری و رمه داری و چادرنشینی را ایجاد کردند. 
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در این جا یک پرسش اساسی مطرح می گردد، مرز میان توده های زمیندار )ایرانی( و 

چادرنشین و کوچرو )تورانی( در سه هزار و پنجصد سال پیش از امروز  از کجا می گذشته 

 است؟ 

 

ین پاسخ بسنده است تا باستان شناسان سایت های کشف شده مربوط به تمدن برای یافتن ا

های کشاورزی و زمینداری را در گستره قزاقستان، استان سینکیانگ و آسیای میانه به روی  

نقشه های شان پیاده کنند. دیگر کار  تمام است. روشن است چنین نقشه هایی هست.  با این 

مرزی می توانسته است رود ایرتش در خاور قزاقستان و  هم می توان فرض کرد که چنین

 حد میان سین کیانگ و تورفان باشد. 

 

خوب اکنون اگر بپذیریم که مرز اولیه میان گستره بود و باش توده های زمیندار )ایران( و 

توده های دامدار و چادرنشین )توران( روشن شده باشد، پرسش دیگری مطرح می گردد 

از کجا می )توران خاوری یا نخستین( اوری، شمالی و جنوبی توران که پس مرزهای خ

 گذشته است؟   

 

پیشینیان  -با دونهوها )دونخوها (نیاکان هونوهاخیونی ها )اگر مرز میان گستره بودوباش 

مغولان( را در شرق مغولستان بگیریم، و همین گونه، سرزمین های جنوب خاوری بایکال را 

وتوتورکان )پیشینیان تورکان، دارندگان فرهنگ گورهای تخته سنگی( قلمرو بازماندگان پر

 بپنداریم؛ گستره جنوب بایکال، سرزمین شمال خاوری بودوباش تورانیان می شود. 

 

سایان تا گستره  -مرزهای شمالی توران خاوری هم همان دامنه های شمالی کوه های آلتای

. درست در امتداد دیوار خی روشن اندمرزهای جنوبی آن هم بیغربی بایکال می گردد. 

 بزرگ چین تا ترکستان شرقی.

 

این گونه می توان سرزمین پهناور توران افسانه یی را در چهار هزار سال پیش به گونه نهایی  

 مدار بندی و مرز بندی کرد. 
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می توان به گونه فرضی چنین پذیرفت که در آغاز، مرز میان ایران و توران، رود ایرتش 

 آتش( در خاور قزاقستان و حد تورفان با ترکستان خاوری بوده باشد. +ایر)

 

روشن است در آینده، این مرز با سرازیر شدن توده های تورانی در سه هزار و پنجصد سال 

تا سه هزار سال پیش از امروز با گسترش یافتن شیوه زندگانی اقتصادی دامداری و رمه داری 

د تورانیان رسید. در این جا می توان گستره تورفان و مغولستان و تا مرز سیر یا سیحون به سو

سرزمین های شمالی چین را به گونه فرضی توران خاوری )خاوران( و سرزمین های سین 

« توران غربی»را همین گونه )گلزریون یا جیحون( کیانگ، قرغیزستان و قزاقستان تا مرز سیر 

 خواند. 

 

نیان و تورانیان در واقع غربی هم سر از همین تاریخ آغاز می درست نبردهای بی پایان ایرا 

شود که تا سپیده دم تاریخ مکتوب )پایان یافتن دوره های دودمان های پیشدادی و کیانی( 

سال پیش از امروز  3750ادامه می یاید. اگر تاریخ آمدن آریایی ها به پشته ایران را 

خامنشیان نزدیک به یک هزار سال را دوره بگیریم، می شود گفت که تا دوره مادها و ه

های پیشدادی و کیانی اسپه در بر می گرفته است که در سراسر این دوره، نبردهای ایرانیان 

و تورانیان غربی  ادامه داشته است و علت اصلی آن هم نبرد بر سر زمین بوده است که 

نیان غربی در پی دستیابی به ایرانیان در پی نگه داشتن زمین های خود برای کشاورزی و تورا

چراگاه های پر بار بوده اند. شاید هم تصادفی نباشد که  ایرانیان خود را دهگان )دهقان( می 

پادشاه افسانه یی تورانیان را هم هزار سال می  -خوانده اند. طرفه این که عمر افراسیاب

 پنداشته اند. 

 

نگ باخت و سر انجام هم از میان رفت. می دانیم که مفهوم توران در آینده آهسته آهسته ر

چینی ها توده های تورانی را یکی پی دیگری نابود کردند و دولت هونوها را هم برانداختند 

و توران خاوری به دست نیاکان مغولان )سیان بی ها و ژوژان ها( افتاد. سپس هنگامی که 

ی چینیان از میان رفت خاقانات  تورک به میان آمد، بخش خاوری آن به زودی با ترفندها

اما خاقان غربی تورک توانست با همپیمان شدن یا ساسانیان، دولت یفتلی را براندازد و سغد 

و میانرودان را بگیرد و مرز رسمی سیاسی میان ایران و توران )که پس از این آهسته، آهسته 
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س از سده بیستم به ترکستان نام می گیرد و عرب ها آن را به نام ماوراالنهر می خواندند و پ

نام آسیای میانه مشهور شد(، رود آمو قرار داده شد. از همین رو، به استثنای دوره سامانیان 

که در آن مرز میان ایران و توران دوباره رود سیر گردید، در دوره پس از محمود غزنوی و 

شمرده می  سراسر دوره اسلامی به استثنای دوره های کوتاه همین آمو مرز ایران و توران

 شد.

 

در این حال، هر چند، پس از سرازیر شدن مغولان، نام توران بیخی از میان رفت، اما نام 

ترکستان کماکان بر سرزمین های آن سوی رود آمو پا بر جا مانده بود که روس ها آن را 

 ترکستان جنوبی می خواندند. پسان ها حتا گستره شمال افغانستان هم ترکستان نام گرفت که

روس ها آن را به نام ترکستان جنوبی و افغانی ها به نام ترکستان افغانی می خواندند. 

 سرانجام این نام هم در اوایل سده بیستم بیخی متروک شد.   
 

 در این حال، استان سینکیانگ به نام ترکستان خاوری یا ترکستان چینی یاد می گردید.
 

ران پس از دوره اسلامی روشن است، پرسش خوب، حالا اگر کار تعیین مرزهای جنوبی تو

 دیگری مطرح می کردد دال بر این که پس مرزهای  شمالی آن در  کجا بوده است؟ 
 

نیاکان کوشانیان( و در پی  -می دانیم که پس از افتادن سرزمین های یوئه شی ها )ماهبانویان

( و افتادن سرزمین آن، هونوها به دست چینی ها )در اواخر سده های پسین پیش از میلاد

توران شرقی )مغولستان( به دست سیان بای ها و روران ها یا ژوژان ها )نیاکان مغولان( و 

سپس افتادن گستره خاقات های تورک، اویغور و قرغیز به دست مغولان )پس از 

)پسان ها مغولستان( بیخی از میان می رود و « توران خاوری»چنگیزخان(، مفهوم توران در 

ره سینکیانگ، قزاقستان و قرغیزستان کنونی انتقال می یابد. از همین رو هم است که به گست

 قزاق ها و قرغیزها دوست دارند سرزمین خود را توران باستانی بخوانند.  

 

با توجه به همین هم می توان گفت که مرزهای شمالی توران خاوری، همان مرز میان 

 سایان و بایکال بوده است. -جنوبی کوه های آلتای دامنه های -مغولستان و سایبریای جنوبی
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مرزهای شمالی توران غربی را هم باید در مرزهای شمالی گستره اندرونوا  جستجو کرد.  

جایی که گستره توده های زمیندار از توده  -این گونه مرزهای کنونی قزاقستان و روسیه

 وران غربی بوده است. های کوچرو جدا می شد، به گونه تقریبی مرزهای شمالی ت

 

 توران کجاست؟

به گونه تیوریک می توان گفت که از آوان سرازیر شدن توده های اروپاییدی از ایریانم 

ویجا به میانه های آسیا از پنج هزار و پنجصد سال پیش، تا چهار هزار سال پیش از امروز، 

بودوباش توده های یعنی اسکان یافتن بخشی از این توده ها، مرز مشخصی میان گستره 

 اروپاییدی نبوده است. 

 

سال پیش از امروز، بخشی از توده های اروپاییدی  3750سپس، در حدود چهار هزار تا  

در گستره یی از غرب تورفان و سینکیانگ  -آغاز به زمیندار شدن و زندگی اسکانی نمودند

آریایی و ایرانی می  و ایرتیش تا میانرودان دجله و فرات و سند. این توده ها خود را

خواندند. از همین رو می توان  مرزهای نخستین گستره بود و باش ایرانیان و تورانیان را 

 همین رود ایرتش و تورفان بخوانیم.

     

توده هایی که در آن سوی ایرتیش و تورفان به شیوه کوچرووی و دامداری و چادرنشینی 

پیش از امروز، در گستره یی که می شود آن را سال  3750تورانیان، تا   -رو آورده بودند

توران نخستین خواند، جا گرفته بودند. سر از این تاریخ توده های چادرنشین تا ظهور مادها 

و هخامنشیان سرزمین هایی تا سیر را گرفتند. از همین رو، می توان گفت که سرزمین توران 

ساله نبردهای ایرانیان و تورانیان هم از این به بعد، تا سیر گسترش پیدا کرد. دوره هزار 

 پیش از میلاد رخ داده بود. 700پیش از میلاد تا  1750درست بین سال های 

)سیان بی ها و  پس از افتادن سرزمین های هونوها به دست چینی ها و پیشینیان مغول ها 

های آن یعنی در مرز آغاز دوران عصر میلادی و دوره پیش از میلاد، سرزمین  ژوژان ها(

سوی تورفان و سینکیانگ که در آن  در درازای سده های متمادی توده های تورانی از 

فرمان می راندند، را دیگر نمی شود توران خواند. و...  اوسون هاو ها، جمله یوئه شی 
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مرز غربی سرزمین های این سوی تورفان و ایرتش را هم می شود توران غربی یاد کرد. 

 آمو و دریای ارال و دریای کسپین بوده است.    هم رود غربی توران 

این بود فشرده یی از چگونگی شکلگیری مرزهای ایران و توران در دوره های گوناگون 

 تاریخ . 

خاوران، ایران  و »در این جا، فرده یی از مطالبی را که در پیوند با تور و توران در کتاب 

ش می کنیم. اما برای جلوگیری از پندیدن آمده، خدمت پیش ک« توران در سپیده دم تاریخ

و فربه شده نوشته، از آوردن منابع خود داری می کنیم. کسانی که خواستار به دست آوردن 

کانون مطالعات و پژوهش های »سرچشمه ها باشند، می توانند به آن کتاب در تارنمای 

از کتاب تاریخ اسراسر آمیز  رو بیاورند. تنها یا آور می شوم که بیشتر این نوشته « افغانستان

تاتارها، نوشته داکتر اسکندر بایارف برگرفته شده است. در برخی از جا ها هم  از ویکی 

 پیدیا )بیشتر به زبان روسی( نقل قول کرده ایم :     

 -( Rataeshtar]راتشتار یا راتائشتار )« رزمندگان ارابه سوار»اوستا، آریایی ها را به به نام »

ایستاده )بر روی ارابه(.  -چرخ، اشتار یا استار -گ.[ ایستاده بر روی ارابه ] راتا -ردانیعنی ]م

صاحبان اسپان تندپا و رمه های »دیگر القاب شناخته شده آن ها از اوستا معلوم است. آن ها 

یاد می کند و  [اند.« واگن های خوب»و « چراهگاه های پهناور»، «دارای گوسفندان پر چربو

 ی قبایل آن ها را می آورد:نام ها

(، sayrimاری ها ])ایری ها([، تورها یا توری ها، خیانیان، دان ها، ساریم ها یا سایریم ها ) 

ساین ها، ده ها یا داهه ها. بر پایه افسانه های باستانی ایران، همه آن ها دارای یک ریشه اند 

«( جمشید»نِمه )اوستایی: ییمه  انسان نخستین دیگر،»( می رسند. Yimaکه به یما )جمشید( )

نیز پسر ویوَسوَنت است. تغییرات بعدی در دو سنت ایرانی و هندی دو شخصیت متفاوت از 

وی ساخته است. در ایران او نخستین شاه و فرمانروای دوران طلایی بی مرگی است که با 

 ارتکاب گناهی نامعلوم مقام خود را از دست می دهد. 

پادشاه پیشدادی که به گواهی شاهنامه  -ز سیماهای اسطوره یی ایران ]فَریدون، فریدون ا 

فردوسی پسر آبتین و از تبار جمشید بود و با یاری کاوه آهنگر بر ضحاک ستمگر چیره شد 
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و او را در کوه دماوند زندانی کرد. سپس خود پادشاه جهان گشت. فریدون در پایان 

ایرج بخشید. او ایران را به ایرج داد. ولی سلم  خسروانی، جهان را به سه پسرش سلم، تور و

و تور نیرنگ کردند و ایرج را کشتند. فریدون پس از آگاهی از این رخداد، ایران را به 

منوچهر، نوه ایرج داد. یکی از بازماندگان جمشید[ در آستانه مرگ، پادشاهی خود را میان 

( تقسیم کرد. تور، سرزمین توران را Sayrimایرج، تور و سَلمَ )در اوستا سَیرم  -پسرانش

که در مرز چین بود، به دست آورد. یعنی سرزمین های آن سوی سغدیانا را. سرزمین هایی 

( ])معرب آن اسفیجاب([، Ispidzhabکه در سده های میانه قبلی به عنوان اسپیجاب )

تاخر این ( شناخته شده اند. نام مSauran( و سوران )havgarکنگ ده، فاراب، شاوگر )

 سرزمین ها ترکستان شرقی است.

آن چه مربوط به جاگیر سَلَم می گردد، مرزهای آن چندان روشن نیست. تنها می توان 

گمان برد که به او دشت های ترکستان غربی رسیده بود. این جا، در دوران باستان، ساک ها 

ساک های  ( وhaumavargaزندگی می کردند: سکایی ها یا ساک های هوما وارگا )

 و پیش از آن ها آریایی های اوستایی.« پارادریا»

 

ساک های هوما ورگا )هومانوش(، یعنی ساک هایی که افشره )شربت( گوارای هوما را 

تهیه می نمودند. ساک های پارادریا یعنی سکایی هایی که در آن سوی دریای کسپین 

( یا sauromatو ساورومات ها )زندگی می کنند. یونانیان آن ها را به عنوان ماساگت ها 

 ( ( می شناختند.Sarmatiansپسان ها سرمات ها بعد -سافرومات ها

کنون نام های قبایلی که آموزه های زرتشت را پذیرفته بودند، روشن است: توری ها از تور 

( 143-13/4( برای نخستین بار در اوستای کهن )یشتToj/Toz، پهلوی Tura)اوستایی 

به روان مؤمنان مزداپرست آن درود فرستاده شده است. از آن پس نیز نام یاد گردیده و 

تنها و تنها در روایات ایرانی، و از طریق آن، در متون یونانی آشکار و « تورانی»و « تور»

  «شود.شناخته می
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که تنها در  نامجا استو کسان ...آن چه از تورانیان کهن بر جای مانده است، شمار بسیار نام»

ن زرتشتی و ایرانی یاد گردیده، و همه ریشه و بار ایرانی دارند )مانند: پشنگ، افراسیاب، متو

گرسیوز، اغریرث، گرُوی، کهرم، سپهرم، اندریمان، سرخه، شیده، فرنگیس، منیژه، ویسه، 

فرشیدورد، لهاک، هومان، پیران، بارمان، پیلسم، گلباد، نستیهن، سیامک، شواسپ، 

(، بیخی آشکار و مسلم است که تورانیان عصر …خواست وارجاسپ، ویدرفش، نام

نیز خود واژه ایرانی « تور»اند. نام )آریایی به معنای عام( بوده« ایرانی» اوستایی، قوم/ قبیله

پیما و دامدار  را دارد...معنی دیگر تور، کوچرو و دشت« نیرومند و خشمگین»است و معنای 

 «و.... 

پ. م.(، سایرم ها، سایان ها 13)آسیای میانه سده -زیستندیان مییی که توران عصر و گستره»

و ده ها. این نام های تباری در گرداب های تاریخ ناپدید نگردیدند. نزدیک پس از یک 

 هزار سال آن ها در نام های قبایل کوچی تکرار شدند.

ترکمنستان -دَهِستان( کوچروان دَهی یا دَهایی و نام کشور dahaاز دَه ها )دهه ها یا دَها ها 

( و نام کشورهای آسیایی و Sarmatiansسارمات ها ) -(sayrimکنونی(، از سایرم )

 (، پدید آمده است که سرزمین مجارستان را در بر می گیرد.Sarmatiaاروپایی )

 از نام خیان ها یا خیون ها شاید نام تباری خون ها یا خونوها )هونوها( گرفته شده باشد.

ها، نام یک منطقه نشیمنی به نام توران در سایان و نام سایان از کلمه ساین گرفته از تورانی 

شده است. در آن سو، توپونیم های آریایی بس فراوان می باشد: چشمه ارژَن )ارژان( و... از 

گ.[ را به خاطر می آورد. این نام -]هندی« بهارت»که « بوریات»جمله اتنونیم )نام تباری( 

میزبان(،  -ратьروسی ) « رات»را که یادآور « آرات»کوچروان خانه به دوش تباری و نام 

 می باشد، کسی مدت ها پیش از هند و آریایی ها به ارمغان آورده است. 

در باره دان ها یا داناها چنین ابراز نظر شده است که آن ها از خانه به دوشان باختر اورآسیا 

ی رودخانه های شان، نام دان یا دانا شنیده می شود. اند، باشندگان کشورهایی که در نام ها

مانند رودهای دُن، دنیپر، دنیستر و دانیوب. چنین بر می آید که این ها سروبنی ها و اباشیری 

 توده هایی که خاستگاه های شان ریشه در فرهنگ میانه های اروپا دارد.  -ها بوده اند
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جای بودوباش کوچرو ها گردید که  -توران، از زمانی نام کشورهای دشتی )استپی(

 -مرزهای خاوی آن به کشور چین رسید و نام توراندخت )توران+ دخت( یعنی دختر

 دوشیزه تورانی را آریایی ها یک نام افسانه یی ساختند. 

تورانی ها زمانی همسایه و خویشاوند آریایی ها بودند، اما پسان ها در امتداد استپ ها، پهنه 

کوه های پامیر و تیان شان به سوی خاور رهسپار شدند. شاید دلیل چنین  ها و دامنه های

چیزی نه چندان افزایش نفوس و نیاز به چراهگاه ها، بل ملاحظات نظامیگری بوده باشد. 

یعنی هنگامی که جنگ به گفته مارکس، به نوعی کار: نوعی پویایی با پرستیژ و معتبر، 

ان راستین، مبدل می گردد؛ رزمجویی و جنگاوری بر شکوهنده و تنها پیشه ممکن برای مرد

همه پیشه ها چیرگی می یابد. از صفوف این رزمندگان، بیشتر جوانانی که در خاورمیانه، آن 

مزدور، اجیر، دست نشانده، هم پسان ها از همین  -واژه ماریانِت« ماریان یا مریان»ها را با نام 

ی خواندند، در عهد برنز به طبقه رزمجویان ریشه ساخته شد )جنگجویان جوان مزدور( م

به دست آوردن چیزی را که می »( آن ها Tacitusمبدل گردیدند، که به گفته تاتسیت )

توان با ریختن خون به چنگ آورد، با عرقریزی و کار، برای خود ننگ و رسوایی می 

به، جنگ ابزارهای نیرو و توان این ها با اختراع جنگ افزارها تقویت گردید: ارا«. شمردند

گ.[، -گ.[ و رزم های دور ])تیر و کمان(-ویژه نبردهای نزدیک ])شمشیر و خنجر(

 زرهپوش )برگستوان( و...

جامعه رزمجویان و رزمندگان، چونانِ پیشگامان این پیشرفت ها، بی درنگ قدرت را از 

را دخمنه یی دست اشرافیت کهن ناتوان ربودند. چنین پنداشته می شود که نخست این گام 

( )هندوآریایی( برداشتند، که قبلا مزدوران را عرضه catacombniksکاتاکومبی ها )-ها 

می کردند، و کنون دیگر تجربه به دست آورده را برای گرفتن قدرت در میان همتیره های 

شان به کار بستند. با قرار گرفتن در راس قبایل باشنده اورال جنوبی )سین دشتی ها(، آنان 

در پهنه های دشت های بیکران « قهرمانانه»گ.[ گردیدند تا -سپار ]راه های ناشناختهره

اروآسیا بتازند و فرمان برانند. برخی از آن ها با جدا شدن و بریدن از بدنه اصلی قبایل، به 

فرهنگ ها و تمدن های مختلف همیشه صلح آمیز نبوده « دیدار»مرزهای چین آمدند . 

را « ارابه داری»و « اسپ داری»رد، نتیجه متفاوت بود. چینی ها با خوشی است. اما در این مو

به دایره اشرافی های پادشاهی « نسل اول»پذیرفتند. چنین بر می آید که جنگاوران ارابه سوار 
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ارابه سواران در مرزهای چین، « نسل های بعدی»پذیرفته شده بودند. ظاهر شدن « یین شان»

( ی چین Symafa« )سیمافا»نجامید. اطلاعات از رساله نظامی به جنگ های فزونشماری ا

باستان بر سازمان نظامی وقت ارتش چین روشنی می افگند، که از دشت نشینان وام گرفته 

 شده بود.

به گونه یی که پنداشته می شود، سین تشتی )سین دشتی( ها « آموزگاران»...و بدیهی است، 

ان آمدند. مقارن با پایان عصر برنز، وضع در مرزهای بوده باشند. اما در پس آن ها دیگر

چین همانند وضعیتی گردید که امپراتوری روم در غروب قدرت در آن قرار گرفته بود. 

یورش گسترده کوچروان به مرزهای امپراتوری، جنگ و تباهی را به ارمغان آورد. بسیج 

. کار به جایی کشیده بود که نیرو، توان پادشاهی چین را بس می فرسود و به ته می کشاند

ساله را هم به خدمت نظامی فرا می خواندند. به گونه یی که چینی ها  73حتا پیرمردان 

گزارش می دهند، مردم تنها پس از مرگ به آسایش دست نارس می رسیدند. یکی از این 

برآمد. تهاجمات، برای پادشاهی یین کشنده و برای آینده چین از نگاه تاریخی مهم از کار 

یا « یون»نزدیک به سده چهاردهم پیش از میلاد در استپ های استان شئن سی قبایل کوچرو 

)یونگ یا جونگ( سرازیر گردیدند. قبایل جونگ یا یون )ژون(، دی ها و دینلین ها « ژون»

(dinling نیاکان قبچاقی ها و بوماهای شمالی، توده هایی بودند که چینی های باستانی ،)

چونانِ اروپایی نماهای شمالی می خواندند )مردمانی با چشمان رنگین، موهای بور  آن ها را

یا قهوه یی روشن(. با این هم، نویسندگان یوئه شی های بعدی )پروتوسغدی ها( و چینی 

، آن ها را از هم تفکیک می کردند و میان شان فرق قایل بودند و «هان»دوره امپراتوری 

 می پنداشتند.چونان توده های جداگانه 

دینلین ها، هزاران کیلومتر دورتر از مرزهای پادشاهی میانه زیرآسمانی چین )در منطقه 

( از سوی Protokypchakسایان( زندگی می کردند. نیاکان قبچاقی ها ) -آلتای

نویسندگان هانی چین از نظر زبانی چونان قبایل دینلینی )ایرانیان شمال خاوری!( و از دید 

پایی نماهای شمالی واریانت اندرونوفویی!( اما نه مسکون، بل کوچرو، پرداز می نژادی )ارو

گردند. )به سان تفاوتی که میان کوچروان اسیکتی هردوت )کاتیارها( و اسکیت های 

 زمیندار وجود داشت( !
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یون ها یا ژون ها و دی ها با باشندگان انتروپولوژیک پامیری و پرگانه یی/ پرگنه یی 

)دیل ها( تقریبا هیچ پیوندی نداشتند. تنها  -گ.[ اویغورستان آن برهه -فرغانه( -])معرب آن

دست سرنوشت دو گروه از دی ها را در دوره هان های چینی بعدی در جنوب سین کیانگ 

(( در ربع pramadyarافکنده بود. یون ها یا ژون ها )یکی از شاخه های پارامادیاری 

 ( آمده بودند.Junggarز جونگار )نخست سده هشتم پیش از میلاد ا

 دی ها که تخُاری زبان بودند، نیز چند سده پسان تر از راه جونگار پدیدار گردیدند. 

در میان ژون ها از دید نژادی نوع اندرونوفویی بیشتر بودند، در حالی که در میان دی ها هم 

پاییان خاوری )هر چند همان اندرونوفویی ها چیرگی داشتند، اما در یک آمیزش ویژه با ارو

 چنین چیزی صرفا فرضی است!( 

( همسایگان شمالی دینلین ها بودند. آن ها از دید ظاهری با دینلین ها همانند bomaبوماها )

)زبان پراسمودی( سخن  -بودند، اما )بنا به داده های هانی های چینی( به زبان بیخی دیگری

ی چین می زیستند( و هیچ پیوندی با آلتاییان می گفتند. بوماهایی هم بودند )که در نزدیک

 شمالی نداشتند. 

پژوهشگران جدی، کرکتر ایرانی باستانی و اروپای شمالی دینلین ها و پروتوقبچاقی ها را 

می توانند تثبیت شده بپندارند. آن چه مربوط می گردد به بوماهای شمالی، ژون ها و دی ها، 

به عنوان چینی یا قفقازی بپنداریم. این سه گروه آشکار هیچ دلیلی وجود ندارد که آن ها را 

 ( اند.nostratiyنوستراتی )

پیش از میلاد رایج بود. عوض  9-13( پیش از سده های Karasukفرهنگ کاراسوک )

 ( جایگزین شد.Tagarتاگار ) -آن، به گونه یی که روشن است، فرهنگ دینلین

( بودند. بوماها نیز همسایگان kakrasukا )کیت ها در واقع، بخش هایی از کاکراسوکی ه

شمال باختری هم کاراسوکی ها و هم تاگاری ها بودند. درست مانند تشتی ها )دینلین های 

 قرغیزها!( -هونویی یا خونویی شده
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در عهد تشتی قبلی)سده ششم پیش از میلاد( شماری از بومایی ها به ژرفای جنگلزارهای 

 نده شدند و در آن جا با باشندگان قدیمی تر آمیزش یافتند. ( را taigaتایگایی ) -شمالی

 -( نیستند، بل پامیریassiroidy( اسیروییدی )Uighuriaباشندگان بومی اویغورستان )

فرغانه یی اند. با آن که، روی هم رفته، اروپاییدی جنوبی اند. از دید زبانی شاید بوروشاسی 

(Burushasiباشند. درست پسان ها بود ک ) ه تخُاری های زبانی، ایرانی ها و، سر انجام

 تورکی ها به این جا آمدند.  -هونی

منشای ژون ها نامشخص است، اما بنا به برخی از داده ها آن ها می توانند با ایرانیان ربط 

های پیشین « سرگرمی»داشته باشند. زمینداری و کشاورزی مانع از آن نشد که ژون ها از 

قلب »بردارند. تاریخ نویسان چینی گزارش می دهندکه ژون ها خود )جنگاوری( دست 

 را دارند و پیهم درگیر نبردها اند.« ببرها و گرگ ها

پس از دوصد سال جنگ، آن ها به رهبری ائتلاف هشت قبیله بیشتر بومی : ین، شو )با شو(، 

)یین( (، وی، لو، پئن، به گستره پادشاهی شان یا شانگ PU(، پو )Qiangآو، تسیان )

یورش بردند. در نبرد بزرگ ارتش شکست خورد و امپراتور کشته شد. بر روی ویرانه های 

پیش از میلاد، فاتحان پادشاهی خود را پی ریختند که چژو یا ژو نام  1027امپراتوری در 

 گرفت.

چنین می پندارند که چژویی ها به گونه ریشه یی جهان درونی مردم چین را دگرگون 

ریش »ی هم جهان بیرونی آن ها را. به باور لئو گومیلیف، از آن ها چینی ها ساختند و کم

های انبوه و بینی های بلند پیدا کردند. باید افزود که چهره های نسبتا برفلد در میان چینی 

 های دارای چهره های مسطح نیز از آن ها است.

ب بر می آید که در سال پس از حملات ژون ها، یورش های تازه یی رخ داد. از منابع مکتو

پیش از میلاد در مرزهای پادشاهی ژو )چین باستان(، قبایل خیان یون یا  800 - 900های 

( ظاهر شدند. بنا به همه نشانه ها، آن ها کوچرو بودند و به گمان syanyunسیان یون )

« خیان یون»غالب تورانی. منابع چینی از ظاهر شدن دو قبیله بسیار به هم نزدیک به نام های 

در این هنگام در مرزهای شمالی چین در کرانه های جنوب « خیون یون»و « سیان یون»یا 
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خاوری بیابان گوبی سخن می راندند. در آینده از اثر آمیزش این دو قبیله با چینی ها، 

مردمی به نام خونوها یا هونوها )نیاکان هون های بعدی اروپایی( به میان آمدند. بسیاری از 

هشگران بر آن اند که این ها از خیانی ها یا خیونی هایی بودند که در گذشته در گستره پژو

 توران بودوباش داشتند و سپس به مرزهای جنوب خاوری گوبی آمدند. 

پیش از میلاد به یک پیروزی بزرگ دست یافتند. پایتخت  771سیان یونی ها در سال 

. وارث تاج و تخت به دوردست های کشور امپراتوری ژو سقوط کرد، و امپراتور کشته شد

چین گریخت و حتا پایتخت نوی ساخت، اما نه او و نه بازماندگانش توانستند شکوه و دبدبه 

 پیشین را باز بیافرینند. 

شیوه زندگانی ایرانیان دوره نخست بسیار کم از شیوه زندگانی تورانی ها تفاوت داشت. آن 

و در دشت ها در جستجوی چراهگاه ها در تکاپو بودند و  ها کوچرو نه، بل که دامدار بودند

سرانجام در سیل برُ های رودخانه ها جایگزین شدند. آن ها پیاده می جنگیدند و تنها 

سرشناسان شان ارابه سوار بودند. تورانی ها، بنا به همه نشانه ها کوچرو بودند و در گذشته 

 ا( زندگی می کردند.در گستره خاوری بودوباش آریایی ها )ایرانی ه

ریشه های هندواروپایی قدیم در زبان قزاقی: اطلاعات فشرده »]به پنداشت نویسندگان کتاب 

، خلیل سلیمانف و الیاس سلیمانف، آلماتی، «ریشه شناسیک-زبانی و تاریخی-فلسفی

2010 http://www.twirpx.com/file/588360 همچنین نگاه شود به پایین این[ /

 ( گرفته شده است.[Vorukashریاچه بلخاش از نام اوستایی وروکَش )صفحه([ نام د

در این جا، به گونه یی که روشن است، درگیری های خونینی میان آریایی ها و تیره های 

 -( ارشد قزاقzhuzتورانی رخ داده بود. به گفته آن ها، پرشمارترین تیره ژر یا جزء )

که با بلُغار، بَلغارها و بالکارها )بلخارها؟( خویشاوند از بازماندگان دولوهای قدیم اند« دولت»

را  ی ]غلزایی[رک ها و افغان هاواند. )به این، باید قبایل یفتلی نیاکان ترکمان ها، بخشی از ت

از نوادگان تورانیان اند(. از دیدگاه آواشناسی قزاقی  -نیز افزود. یعنی، هر دوی آن ها 

 «توران، اوستایی است. -دولت dulatتور اوستایی و  -دولو

 اسکیت ها )ساک ها، سکایی ها(:
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اول پیش از میلاد، در استپ ها اقتصاد نوع کوچروی رواج  -در مرزهای هزاره های دوم»

داشت، و اردوهای عشایری شکل می گرفت. بنا به همه نشانه ها، میهن آن ها استپ های 

 آسیای میانه و ترکستان خاوری بود.

همه قبایل بومی شناخته شده، که معمولا پذیرفته شده است به اسکیت ها این جا، خاستگاه 

منسوب دانسته شوند، می باشد: اسکیت های اروپایی )برخاسته از آسیا( و سکایی های 

 شمال باختری چین(. -آسیای میانه، قزاقستان، ترکستان خاوری و کشور چین )خُتَن

یعنی سکایی های آن سوی دریای کسپین  «سکایی های پارادریا»پارسیان ساک ها را به 

کلاه نوک تیزها  -( tigrahauda« )سکایی های تیگراهودا»)اسکیت ها و ساورومات ها(، 

« سکایی های هاوماورگا»به خاطر پوشیدن کلاه های بلند، و  -یا کلاه بلندها

(humavargaبا آن پرآوازه )( تقسیم می کردند. سکایی های هاوماورگی )هاوما نوش 

بودند که همانند آریایی های اوستایی و ویدایی، نوشابه اهورایی توهمزا 

(hallucinogenicی هاوما )-  افشره را می ساختند. ])واژه ورگ شاید همانند با مصدر

)جوشاندن و پزیدن( باشد و در این جا به معنای چنگ زدن یا کبچه زدن « واریت»روسی 

 گ[.-ز(است. می شود گفت هاوماپز یا هاوماسا

از این سنت )به گونه یی که از نقش و نگارهای یک فرش بر جامانده از پادشاهی 

هندوسکایی ها در باره آیین های مقدس دیده می شود( همین گونه سکایی های ترکستان 

 خاوری و آسیای میانه نیز پیروی می کردند. 

ریخ، این سنت از آیین استاد تا –( Polosmakبه گفته بانو پروفسیور ناتالیا پولوسماک )

های فرهنگی زرتشتیان است. همه شرکت کنندگان آیین، سپاهی بودند. آن ها چهره های 

موقر و خشن داشتند. در هنگام انجام مراسم، سراپا زرهپوش سوار بر اسپ های شان به سوی 

 نیایشگاه که در آن آتش مقدس زباله می کشید و برافروخته بود، می شتافتند و دست های

شان را با ژست ستایشگرانه )در این مورد پرستش آتش( به سوی آسمان بالا می بردند. جلو 

( erbad /Arbatیک کاهن )ارباد یا اربات  -نیایشگاه )محراب( پیشوای مذهبی می ایستاد

با پکه یا پنکه پوستی قارچ مانند در دست، که با آن سکایی ها آتش را باد می زدند و سپس 
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از نوشیدنی مقدس هاوما دریافت می داشتند که با سرکشیدن آن در خلسه و نشه پیمانه هایی 

فرو می رفتند و آن را حالتی برای گرفتن الهام الهی و جذبه می پنداشتند. ])نوعی میگساری 

 گ.[.-و باده پیمایی مذهبی(

همین گونه فرش دیگر هندی هم هست که در آن آیین های مقدس زرتشیان به تصویر 

شده است. این فرش از تپه های شانیوهای خونویی )شاهان هونویی( نوین اولا  کشیده

اوایل سده یکم میلادی( در حفریات پولوسماک به دست  -)اواخر سده یکم پیش از میلاد

تصویر یک جنگجوی یی که تن او دو پاره  –آمده است. در این فرش، صحنه مراسم قربانی

ین تصویر، سپاهیان با جامه های کوتاه و بلند دیده می شده است، نشان داده شده است. در ا

شوند. پاپوش ها و چکمه های آن ها کوتاه است. اما چکمه های دراز هم دیده می شود. 

 بازتاب یافته بود. « صحنه تبعید سکایی ها»درست مانند آن که در مهرهای هخامنشیان 

دوره، بنا به همه نشانه ها  در ترکستان خاوری و استپ های کشور چین )خُتَن( در آن

کوچروان چیرگی داشتند که سیمای فرهنگی شان، سیمای فرهنگی ساک های پامیر 

ساین، توران، خیان )خیون( و  -خاوری را به خاطر می آورد. شاید نام های تیره های آن ها

نام های بس کهن  -سکایی باشد -زبان شان با داوری از روی ماندگارهای نوشتاری، ختنی

ایرانی باستان. از آن ها در ترکستان خاوری سه گویش زبان شان مانده است: دو گویش در 

 غرب، یکی در خاور.

نهم به قلمرو تووا )جنوب -جنگاوران یکی از این قبایل ترکستان شرقی در مرز قرن ها هشتم

خ گ.[ مغولستان تاختند. آن ها تاری-روسیه( و حوضه دریاچه های بزرگ ])شمال باختری(

 -(Argen -، به انگلیسی Arzhan -چونانِ سازندگان تپه های ارژَن ارژَن )به آلمانی

سایت باستانی یی است در جمهوری تووا در جنوب روسیه )در مرزهای شمال باختری 

 مغولستان(، در نزدیکی شهر قزل در سرچشمه های رود ینی سی.

تانی است به معنای چشمه مقدس یا به نوشته دانشمندان روسی، ارژَن، یک واژه ایرانی باس

دشت ارژَن و جنگل های »بهار مقدس. همین اکنون هم جاهایی در شیراز و استان پارس 

هست که از سوی یونسکو به عنوان یک پارک ملی ثبت شده است. شاید واژه « دشت ارژَن
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توسط ارژَنگ )نگارنامه( هم با ارژَن بی ربط نباشد: ارژَنگ نام کتاب مصوری است که 

 مانی، مدعی پیامبری در زمان ساسانیان نگاشته شد.

( خوانده Uyuk-Turanoکوچروان اویوک )درست تر آن می بود که این فرهنگ ) -

می شد( و حد اقل به عنوان سازندگان نخستین امپراتوری کوچرو که قدرت آن ها از سوی 

:  2 -و ارژَن 1-تپه های ارژَنبسیاری از توده های پیرامون شان به رسمیت شناخته شده بود.. 

باستانشاس شوروی  -گریازنف -در دوره پیش از جنگ جهانی دوم از سوی 1-تپه ارژَن 

را چندی پیش باستان شناسان روسیه و آلمان گشودند.  2-پیشین کشف شده بود. تپه ارژَن 

ابی کشف این دو یادمان باستانی، در جهان علم چونان یک پدیده شگفتی برانگیز ارزی

، گورستان دست نخورده شاهی با مقدار هنگفت اشیای زرین یافت  2-گردید. در تپه ارژَن 

« سبک جانوری»شد. همه این اشیا فرآورده های هنری ساخته شده باهنروری بسیار بالا در 

-به سده های پنجم و ششم پیش از میلاد و قدمت ارژَن 2-سنتی کوچروان اند. قدمت ارژَن

 است. 2-ال دیرین تر از ارژَنس 100-150،  1

( بر آن است که در عهد باستان در آسیای مرکزی S. Klyashtornyاس. کلیاشتورنی )

امپراتوری یوئه شی ها و امپراتوری هونوها )خونوها(  -دو امپراتوری توده های کوچرو

د که شمار ایجاد گردیده بود. اما بنا به برخی از دلایل معتبر و مدلل، می توان استدلال نمو

بود  این امپراتوری ها به چندتا می رسیده است که نخستین امپراتوری آن امپراتوری ارژن 

هشتم پیش از میلاد بود. گورگان های -در مرز سده های نهم –که زمان تاسیس آن 

)در سایان جنوبی( کاشفان پیشگام خود را )با عظمت ساخت و ساز  2و  1پادشاهی ارژَن 

نی و فراوانی گنجینه های طلایی خود( در شگفتی اندر ساختند. بناهایی که ساختمان زیرزمی

 در ساختمان آن ها شمار بسیاری از توده های زیر فرمان شاهان دست داشتند. 

که نیز در این جا واقع شده است، نزدیک به شش هزار  1-برای ساخت و ساز تپه ارژَن

ه، نمایندگان سیزده کشور همسایه با درخت زده شده بود. در مراسم خاکسپاری شاهنشا

پادشاهان خود حضور یافته بودند. روی هم رفته گمان زده می شود که در مراسم نزدیک به 

ده هزار نفر شرکت ورزیده بودند. چنین بر می آید که شاه قدرت بسیار بزرگی داشت. 
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ری از وی فرمان قبایل حومه آلتای، فرورفتگی مینوسین، مغولستان باختری و قزاقستان خاو

 می بردند. او به سبک ایرانی، لقب شاه شاهان )شاهنشاه( داشت. 

یا  نام تباری واقعی آن ها ناشناخته مانده است، اما شاید از روی توپونیم ها )نام های گیتایی

(ی تا کنون حفظ شده توران و سایان )کنون نام های یک منطقه نشیمنی و یک کوه نامجا ها

 بوده اند.« سایان»و « تور»(، بتوان گمان برد که آن ها قبایل در جمهوری تووا

این امکان هست که نام چینی توده مرموز دینلین، راز اتنونیم باستانی تورانیان را بگشاید. 

دینلین ها در شمال آسیای مرکزی، به دور از مرزهای پادشاهی چین، می زیستند و در آن 

ینی ها در آن زمان با هم بر نخورده بودند. اما شاید برخی جا فرمان می راندند. دینلین ها و چ

از جمله توده  اطلاعات مبهم در باره دینلین ها به پادشاهی میانه چینی ها می رسیده است.

 های جنوب سیبیری.

شماری از کاراسوکی ها رفتند، و جای آن ها را نوادگان افاناسیفی ها گرفتند. با داوری از 

ا، در شمار آفرینندگان فرهنگ ارژَن، قبایل توران و ساین بودند. و روی نام های محل ه

( که از همین جا نام بوریات گرفته شده است. شاید با آن ها، یا Bharatشاید بهارت ها )

 دقیق تر با فرزندان سازندگان تپه های ارژَن، اطلاعات در باره مردم دینلین پیوند داشته باشد. 

( طی یک مقاله مفصل، بررسی گسترده یی در باره مساله L.Gumilevلئو گومیلیف )

( در روشنی افکنی zhunsدینلین ها انجام داده است. در این جا مساله مربوط به ژون ها )

 ( آورده شده استKlyashtornyس. کلیاشتورنی ) -های تاریخدان سرشناش

بودند، که نخست زیر ( okunevsباشندگان باستانی این جاها افاناسیفی ها و اوکونیف ها )

( و سپس زیر فرمان hereksurسازندگان هیرکسورها ) -فرمان اشراف ارابه سوار

 رزمجویان سوارکار از جمع ساک ها درآمده بودند.

با داوری از روی آرتیفاکت ها )مصنوعات هنری( و سنت های خاکسپاری )تدفین در 

و رشته های خویشاوندی یی با  موقعیت دولا، خواباندن به پهلو و...(، آن ها پیوندها
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باشندگان پیش از اسکیتی پیرامون حوضه دریای سیاه نیز پیوندهای تنگاتنگی با سکایی های 

 پامیر خاوری داشته اند.

( داشتند، اما مراسم Caucasoidارژَنی ها ظاهر اروپایی نما )اروپاییدی( یا قفقازی نما )

عشایری متفاوت بوده است. بستگان خود را خاکسپاری مردگان شان از دیگر جوامع سکایی 

در گورها به پهلو با پاهای خم می گذاشتند. )در گذشته ها آن ها را به پشت می 

را « شکوه پادشاهی»خوابانیدند(. اما پادشاهی شان دیرپا نبود. بازماندگان ارژَنی ها نتوانستند 

فته بوده باشد، که در آن نگهدارند. شاید راز چنین افتی در مکانیسم ارث بری قدرت نه

 ( با توجه به آداب و رسوم عشایری، میان فرزندان تقسیم می شد. yurtیورت )

هر چه بود، اردوی متحده به سه بخش تقسیم گردید. برخی از آن ها بنا به گزارش منابع 

چینی به خاور رفته و همه تماس ها با خویشاوندان خود را از دست دادند. بر پایه منابع 

یعنی دریاچه « بای کول»نی، این ها دینلین های پیرامون دریاچه بایکال ])در اصل چی

گ.[ بودند. شاید، از آن ها بوده که نام تباری بوریات ها مانده است. )از واژه -ثروتمند(

بهارات؟(. گروه دیگر ایشان با اتباع خود، یعنی قبایل متحده خود به مرزهای چین رفتند. 

( می شناختند مگر گاهی هم به نام، دینیلین یاد می کردند Diنام دی ها ) چینی آن ها را به

که با آن ها چندین بار جنگیدند. دی ها و دینلینی ها بزرگترین پیروزی ها را در نبردها با 

چینی ها بر سر دشت های میانی چین در سده هفتم پیش از میلاد، به دست آوردند. اما در 

تند و از مرزهای پادشاهی چین دور شدند. شاید در این هنگام مرحله نهایی، جنگ را باخ

-بود که برخی از آن ها زبان تورکی را فرا گرفتند. در حالی که شمار دیگر ایشان ]یفتلی ها

یکی از قبایل آریایی پیشرو بودند که در فتح  -گ.[ زبان ایران را نگه داشتند. بهارات ها

منشای تباری آن ها به قبایل دارنده فرهنگ فئدودروفی هند شرکت کردند. شاید اتنوژنیز یا 

سر بکشد، که در گذشته در استپ های آسیای مرکزی و شرقی قزاقستان و تین شان به سر 

می بردند. نظر به افسانه های چینی، هنگامی که اردوی دینلینی ها پراکنده شد، برخی از آن 

دید شدند. شاید، تبار بوریاتی از آمیزش این ها به شرق به منطقه پیرامون بایکال رفتند و ناپ

 هند و ایرانی ها با مغول ها پدید آمده باشد.
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 -بر پایه روایات چینی ها، یفتلی ها و اویغورها ])باشندگان درختزارهای دره های کوهی

گ.[ -غور یا گور، گر یا غر در زبان های ایرانی و زبان روسی به معنای کوه است(

ه بودند، اما به زبان های مختلف سخن می گفتند. ])یفتلی ها به زبان همخاستگاه و همریش

گ.[. نظر به شجره نامه های چینی، اویغورها از -ایرانی خاوری و اویغورها به زبان تورکی(

(، بودند که پسان ها به نام تیلی ها یا Chidiیا ) ی سرخروی اصل و نسب، فرزندان دی ها

 ( شهرت یافتند. Teleتیله ها )

در باره منشاء یفتلی ها منابع چینی دو نسخه ارائه می دهند: بر پایه گزینه نخست، دودمان 

)یفتلی ها( با یوئه شی ها از یک تبار اند. بر پایه گزینه دومی، یفتلی ها « ییده»فرمانروایان 

(، یعنی اویغوری بودند. اما در این حال خاطر gaogyuysشاخه یی از قبایل گاوگووسی )

می سازند که زبان آن ها، نه با زبان گاوگووسی ها و نه با زبان تورکی همانند بود.  نشان

یعنی با زبان های توده های اویغوری و تورکی که به رغم یک رشته تفاوت ها با هم 

نزدیک بودند، یکی نبود. در رابطه با زبان اویغوری ها، آگاهان چینی اطلاع می دهند که 

 با زبان هونوها )خونوها( داشت. این زبان تفاوت اندکی 

هرگاه گزینه دوم، یعنی خویشاوندی اویغورها و یفتلی ها را بپذیریم، آن گاه مناسبات 

خصمانه غیرعادی یفتلی ها با میراث سیاسی کوشانی ها روشن می شود. یفتلی ها، پس از 

خود را  ( )یوئه شی های کوچک(،kidariفتح آسیای میانه و بیرون راندن کیداری ها )

جانشینان کوشانیان بزرگ اعلام نکردند. ظاهرا، چنین چیزی پیامد درگیری های طولانی 

 مدت بود، هنگامی که قدرت در منطقه آسیای مرکزی متعلق به مردم عشایری یوئه شی بود.

آن گروه از ارژَنی ها که در دشت های سرزمین مادری ماندگار شده بودند، وارثان 

پس از یک سده یا یک سده و نیم، از دست  -ا یا قرغان های ارژنسازندگان گورگان ه

همسایگان نیرومند خود شکست خوردند. شاید از دست یویی چیژی ها یا یوئه شی ها که 

در آن برهه در این گوشه آسیا نیرومند شده بودند. هر چه باشد، سنت ساختن گورگان ها یا 

سال پسان  150-100، حدود  2-رفت. ارژن  قرغان های پهن پیکر در این سرزمین از میان

سال پیش از میلاد. اما در آلتای، در  680-730ساخته شده بود. یعنی حدود  1-تر از ارژن 

 منطقه پازیریک به شکوفایی رسید. 
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در سایان، سنت های خاکسپاری فرزندان فرهنگ ارژَنی از میان نرفت، بل با سازه های نوی 

سیبیری جنوبی )در مینوسی(، که یکی از گورها با پوشش سرخ  تکمیل گردید. درست مانند

 است. آخرین گور،آشکارا جایگاه ممتازی دارد.

اویوکی متناوبا در ترکیب امپراتوری یوئه شی ها و سپس  -عشایر دارنده فرهنگ تورانی

هونوها شامل بودند. شایان یادآوری است که جنگ با هونوها هیچ تاثیری بر شیوه زیستاری 

( Pazyryksچیزی که نمی توان در باره پازیریکی ها ) -کوچروی آنان به بار نیاورد

یک واژه ایرانی قدیم است که از پازیرک به معنای کبیر، عظیم گرفته شده  -پازیریک

 هم ریشه در همین پازیرک داشته باشد گفت.« بزرگ»است. شاید واژه 

دادن کامل یوئه شی ها بسنده نبود. از  روشن است که نیروی هونوها به تنهایی برای شکست

همین رو، در مرحله نهایی، اوسون ها را )احتمالا در راس قبایل ایرانی زبان آن سرزمین ها( 

در برابر یوئه شی ها گسیل داشتند که پیوستن اوسون ها به کارزار، توازن قوا را به سود 

انجامید. این بود که شماری از هونوها برگرداند و به واژگونی نهایی شاهنشاهی یوئه شی 

یوئه شی ها زیر سیطره اوسون ها قرار گرفتند و برخی دیگری از آن ها در نبرد بزرگ، از 

هونوها شکست یافتند و بیشتر به سمت غرب رفتند. پیروزمندان )هونوها و اوسون ها(، غنایم 

نام این  -پازیریک اربزرگی به دست آوردند: زنان، کودکان، چارپایان و چراگاه ها را. کید

 -پادشاه شایان توجه است که هم به کی )کیانی( و هم دار )داریوش یا دارا( همانند است

. شاید دودمان کیداری ها که به نام کوشانیان کوچک یعنی کیدار بزرگ کیدار )کی+ دار(

ن یاد می شوند و پس از برافتادن کوشانیان بزرگ روی کار آمدند، از بازماندگان دودما

پادشاه یوئه شی ها در نبرد جان باخت و دشمنانش که  –همین شاه نگونبخت بوده باشند

پیروزی را جشن گرفته بودند، از استخوان کاسه سر او، جام باده پیمایی شادیانه ساختند. این 

 گونه، داستان دودمان شاهی یوئه شی به پایان رسید و هونوها، فرمانروایان مرکز آسیا شدند. 

یه توافق با هونوها، چراگاه ها و باشندگان هفترود )شمال قرغیزستان و جنوب بر پا

قزاقستان(، یعنی آن بخش از زمین هایی که در آن یوئه شی ها پس از ترک آسیای مرکزی 

در آن ساکن شده بودند، به اوسون ها واگذار گردید. دستاوردهای نو، ارزش این پاداش را 



24 

 

اه کوه های تیان شان و استپ، بهترین چراگاه های اورآسیا داشتند. در این جا، در گرهگ

 قرار دارد.

پیروزی در جنگ با چین و سپس در برابر یوئه شی ها، شهرت بزرگی برای هونوها به 

ارمغان آورد و دولت هونوهوها را با امپراتوری هان چین همتراز گردانید. اما در عمل، 

وو دی، که وابستگی  -ه ابتکار امپراتور هانسرنوشت آن را در دست چین انداخت. جنگ ب

شرم آور به وحشیان را )که به رغم بستن پیمان دوستی و برادری، به یورش و تاخت و تاز بر 

سرزمین چین و به تاراج بردن دارایی های باشندگان آن ادامه می دادند(، بر نمی تابید؛ آغاز 

 گردید.

ای بیابان بورش آوردند و هست و بود چند ارتش چین در درازای چندین سال به ژرف

وی  -کوچیان خانه به دوش استپ ها را به یغما بردند. بر ارتش چین فرماندهان با استعداد

( نام های این دو فرمانده به ترتیب، وی شین )ویسه گِرد(  Tsyuybinشین و هو تسیوبین )

چینی آمده است که  و هو تسیوبین )هوشنگ( را در ذهن تداعی می کند. در گاهنامه های

خانواده یوئه شی پس از شکست در برابر هونوها، به تبت پناهگزین شده بودند که به  165

گمان غالب، بیشتر شان از دودمان شاهی و سران لشکر و بزرگان دولت بودند. دربار چین 

ونوها به شماری از ایشان را پذیرفته و تنی چند از سرداران نامی شان را در نبردها در برابر ه

فرماندهی لشکر گماشته بود. همچنین دودومان شاهی چین با ایشان پیوندهای خویشاوندی 

بسته بود. چنین بر می آید که این دو از بازماندگان همان خانواده های یوئه شی ها بوده 

باشند. درست همین ها بودند که سخت ترین شکست ها را بر هونوها تحمیل کردند. باید به 

ی زرنگانه و هشیارانه چین آفرین گفت که چگونه توانسته بود قبایل کوچی استپ دیپلماس

را در برابر یک دیگر بیندازد و از دشمنی آنان به سود خود بهره برداری نماید و یکی را به 

دست دیگری براندازد. چنان چه در آینده توانست اوسون ها را در برابر هونوها که همپیمان 

 رانگیزد.دیرین شان بود، ب

در شمال بلخ، نادرست سیاهگِرد خوانده می « ویسه گرِد»شایان یادآوری است که روستای ]

نادرست  -شود که باید به ویسه گِرد ویرایش گردد. همان گونه که بندر ایراتان یا آریاتان

 [نادرست قندز خوانده می شود. -حیرتان و آجه کگ بامیان نادرست حاجی گک و کهندژ
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پندارند که آن ها از جمع آن یوئه شی هایی بودند که توانسته بودند به چین چنین می  

 بگریزند )در این باره نگاه شود به سایت:

http://east.philosophy.pu.ru/public…/kravtsova/kr_torch1.htm ( 

هو تسیوبین، نخستین پیروزی خود در جنگ با ارتش هونوها را در هژده سالگی به دست 

پیش از میلاد، در تئاتر باختری جنگ، بر آنان  119و  121در دوره بین سال های  آورد. او

چندین شکست بزرگ، پی در پی را تحمیل کرد و ده ها هزار نفر از کوچیان را اسیر 

برای  Hyuchzhuyهیوچژوی -مقدس را که شاهزاده هونو« شمایل زرین»گرفت. منجمله 

 آن قربانی می کرد، به چنگ آورد.

زی های سردار وی شین در جبهه خاوری که در آن نیروهای اصلی هونوها متمرکز پیرو

بودند، هر چند هم کمرنگ بود و تلفاتش بالا، با این هم، در این جا، هونوها به رغم 

مقاومت از جان گذشته، نتوانستند در برابر یورش گسترده سواره نظام چینی ایستادگی نمایند 

 دگی و سراسیمگی، به پشت بیابان گوبی گریختند و پنهان شدند.و تاب بیاورند و با شتابز

چینی ها، بر خلاف گذشته، آنان را مورد پیگرد قرار دادند و با ردیابی به دنبال شان به بیابان 

تاختند و در نبرد تن به تن، وی شین در برابر آن ها به پیروی دست یافت. در همین زمان، در 

( هونویی را نابود کرد و از هونوها Chjukiسردار چژوکی )خاور، هو تسیوبین سپاهیان 

هفتاد هزار نفر اسیر گرفت. هونوها تلفات سنگنی دادند و بیشتر به شمال گریختند. پیامدهای 

سیاسی این پیکار، بیشتر از یک رویداد عادی بود. نه متحدان و نه توده های باجگزار، با 

هونوها را ترک بگویند. تنها هوهوان « خانوداه» ترس از انتقام هونوها، جرأت نمی کردند

با بهره گیری از وضعیت مطلوب، با آگاهی یافتن از چراگاه های بی صاحب،  یمغولپارا -ها

پیشنهاد چینی ها را پذیرفتند و به مرزهای امپراتوری کوچیدند. این گونه، عروج قبایل مغول 

هنگام لشکرکشی بعدی، ناگهان امید و  آغاز شد. اما سرنوشت به هونوها مهربانی کرد. در

سالگی درگذشت.  24سپهدار هو تسیوی بین جوان در  -چشم و چراغ امپراتوری چین

دی را سخت تکان داد. چنان که هر گونه  -چنین گفته می شود که مرگ او، امپراتور وو

ی هونوها را امید به پیروزی در برابر هونوها را از دست داد و برنامه ریزی برای شکست نهای
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برهم زد و سال های زیادی هرزه آن رانداشت تا عملیات رزمی سرکوب هونوها را از سر 

بگیرد. سردار قهرمان را در استان گانسو در نزدیکی سرزمین آبایی خاستگاه یوئه شی ها به 

گ.[ تپه یی خاکی برافراشتند که -خاک سپردند. بر سر آرامگاه او ]به رسم ایرانیان باستان

ادآور کوه تسلیان بود، جایی که او به یکی از بزرگترین پیروزی های خود دست یافته بود ی

 و در آن جا درگذشته بود. 

پیش از میلاد، چین هر چه بود عملیات رزمی را از سر گرفت.  99مدت ها بعد، به سال 

های هونوها بی آن که بجنگند، به شمال فراتر از دسترسی ارتش چین گریختند. تاکتیک 

دفاعی به آن ها موفقیتی به ارمغان نیاورد. تنها کمک کرد تا نیروهای رزمی شان را 

 نگهدارند. اما مردم را در وضع دشواری قرار دادند.

گستره چراگاه ها کاهش یافت و در اثر تغییرات اقلیمی باران های تندی باریدن گرفت که 

نامه نویسان چینی گزارش می دهند بر اقتصاد کوچروی تاثیر منفی بر جا می گذاشت. سال

بانوان هونویی از گرسنگی نمی توانستند بچه های شان را در رحم های خود تحمل »که 

جنگ سر در گم به آن انجامید که ارتش چین نه می توانست بجنگد و نه می «. کنند

ز توانست به پیروزی دست یابد و این گونه همواره دست خالی به خانه بر می گشت. پس ا

این، شانیوی هونوها جسورانه خواستار از سرگیری صلح گردید و فراتر از آن گستاخانه 

تقاضای ابریشم، برنج و دیگر چیزها را کرد. روشن بود که امپراتور چین به این خواست 

 های آن ها بهایی نمی داد.

 نقطه عطف در جنگ پس از کشانده شدن پای اوسون ها پدید آمد. هدایای گرانبها و

پیش از  71دیپلماسی نیرنگ بازانه، سر انجام، برای چینیان پیروزی به ارمغان آورد. به سال 

میلاد نخست اوسون ها به تحریک چینی ها بر هونوها تاختند. سپس در سال آینده، دینلین 

نیاکان مغولان( که از پیروزی اوسون ها به وجد آمده بودند، -ها و دونهوها )دانهوانگ ها

ه تحریک چینی ها با شمشیرهای آهیخته بر کوچروان هونویی تاختند و آنان را در باز هم ب

هم شکستند. پیروزمندان غنایم مالی و جانی زیادی به دست آوردند: چارپایان و زنان و 

 فرزندان هونوها را. 
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تا  -اعم از کوچروان و امپراتوری هان -هونوها با همسایگان شان« رویارویی بزرگ»دوره 

پیش از میلاد به درازا کشید. دشواری هایی که هونوها با آن رو به رو شدند، آن ها  58سال 

را به دو بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرد. هونوهای جنوبی به رهبری شانیو هوهانی 

(Huhanye به مردمان صلحجوی تبدیل شدند و با چین پیمان اتحاد بستند. اما هونوهای )

لقبی همانند شاهنشاه( حاضر  -شی شی Chzhichzhiچژی ) شمالی به رهبری شانیو چژی

 –نشدند تن به پستی پذیرش یوغ چین بدهند. شانیو شی شی با بخشی از قبایل زیر فرمان 

( پیروزمندانه با اوسون ها جنگید. اما utszeقرغیزها )خاکاس ها(، دینلین ها و اوتسوزوها )

ه همسرش دختر پادشاه آنان بود(، با شمار در سرانجام به دعوت کنگی ها یا کنگویی ها )ک

کمی از سپاهیان به آسیای میانه گریخت. درگیری های بی پایان میان اوسون ها و کنگویی 

 دو همسایه قدیمی و با هم دشمن به سود هونوها از کار برآمد.  -ها

های شی شی، با مستقر شدن در جای نو، با راه اندازی یورش ها، آغاز به تاراج دارایی 

همسایگان خود نمود و از آنان باج و ساو می ستاند. این بود که در پیرامون او کسانی که می 

خواستند از راه دزدی و تاراج زندگانی نمایند، گرد آمدند. این گونه، او مایه امید برخی و 

منشای نگرانی و پریشانی دیگران شد. یک افسر چینی گمنام و از نظر افتاده پادشاهی چینی 

حوضه رود تاریم که در این هنگام زیر چتر حمایت امپراتوری هان قرار گرفته بود، با بهره 

گیری از این وضع، در اندیشه یورش بر شی شی افتاد. او ارتشی را از سپاهیان پادشاهی چین 

و پادشاهی های حوضه غربی گرد آورد و به جستجوی شی شی شانیو رفت. طرح او یک 

پروازانه بود، اما در فرجام قابل توجیه از کار برآمد. شی شی شانیو در طرح جسورانه و بلند

دژی بزرگی که در کنار رودخانه ساخته بود، پناه برد. محاصره دژ شدید، اما کوتاه بود در 

فرجام، شانیو، بستگان، زنان و رزمندگانش که هونویی و کنگویی بودند، و شمار شان به 

 شدند.نفر می رسید، همه کشته  1500

با این هم، به رغم همه ناکامی ها و شکست ها، هونوهای سرکش از جاه طلبی های خود 

دست نکشیدند. در آغاز عصر جدید، آن ها بار دیگر سربلند کردند و در یک اردوی نو 

 48تا سال  9گرد آمدند. آن ها پس از به دست آوردن توان گذشته و استقلال از سال 

ی که در آن هنگام در سراشیبی باژگونی بود، یورش می بردند. اما میلادی پیهم به چین هان

خانه جنگی و نبردهای پیوسته با همسایه ها به آن انجامید تا شکوه و توان گذشته خود را از 
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میلادی امپراتوری هون به دو بخش شمالی و جنوبی  48دست بدهند. این بود که به سال 

 فروپاشید.

ن مبدل شدند. اما هونوهای شمالی از متصرفات آبایی خود به هونوهای جنوبی به وسال چی

( )از جمع Syanbiمیلادی قبایل سیان بی ) 155سوی شمال باختری کوچیدند. به سال 

( Tyanshihayوها یا دانهوانگ( به رهبری تیان شی های )خدون اوها یهکنفدراسیون دون

 ن براند.سرانجام توانست هونوهای سرکش را از آسیای مرکزی بیرو

( به غرب گریختند و به گونه یی Tarbagatayاین بود که هونوها از راه کتل ترباگاتای )

که یک تاریخ نویس چینی نوشته است، برای نجات زندگی، با چشمان گریان و اشکبار، 

میهن خود را ترک گفتند. این گونه، مهاجرت دوم آنان سمت غرب آغاز شد. سرگذشت 

ت. شاید از راه های کناره های درختزارها و استپ ها، از طریق بعدی آن ها روشن نیس

 ( به گستره مجارهای باشنده سیبیری غربی برآمدند.Barabaاستپ های بارابا )

یافته های باستانشناسیک )دیگ های آشپزی هونویی و شمار فراوان نوک های پیکان های 

نان را در جمع خود پذیرفتند و یا نوع هونویی( گواه بر این برداشت اند. این که مجارها آ

این که هونوها توانسته بودند آنان را رام و فرمانبردار خود بسازند، روشن نیست. هر چه بوده 

باشد، آن ها با مجارها به سوی غرب رهسپار گردیدند. در این جا الن های آسیای میانه یی 

Alans دشمنان اصلی شان  -ها(  اوست ها و افشین -)اَرن ها، ایرونی ها یا اریونی ها

سال، پس از راندن یوئه شی ها ، بار دیگر دشمنان سوگند  300گردیدند. پس از گذشت 

میلادی رو در روی هم قرار گرفتند. الن ها جنگ را باختند. برخی از  371خورده در سال 

. بعد از پیوستند« هون ها»آن ها به سمت غرب رفتند، اما شماری از ایشان به امپراتوری دیگر 

( با هم Catalaunنزدیک به هفتاد سال، آن ها دوباره در جنگ با زمین های کاتاکالون )

 رو به رو گردیدند.

(، آلپیدزور honogurاردن در میان هون ها، از قبایل هونوگور ) -تاریخنویس گوتیک

(alpidzur( اولتزینزور ،)ultzinzur( التسیاگیر ،)altsiagirشاید ایلچیاگورها( ) 

(elchiagur( که از ایشان سلاوی های اولیچی )Ulichi یاد می کند. ریشه )برخاسته اند )
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های تباری آن ها مبهم می باشد. شاید آن ها از تیره هونوها باشند. اما مشخص است که 

هون ها هم قبایل ایرانی و هم قبایل غیر ایرانی را پشت سر خود کشانده بودند. )چنین بر می 

یان این قبایل همچنین نیاکان ادئگی ها )چرکس ها( حضور داشتند. از دیگر آید که در م

 ((، سابیرها، بلغارها، و .... نام برد.Akchur)شاید  akatsirقبایل می توان از اکاتسیرها 

درگذشت. فرزندانش قادر به نگهداری میراث او نشدند.  453رهبر هون ها به سال  -آتیلا

ها سرگرم رسیدگی به کشیدگی های شان با متحدان آلمانی در هنگامی که برخی از آن 

( از خاور از راه رسیدند. بلغارها فرزندان Savirsخود بودند، بلغارها، خزرها و ساویرها )

محروم ساختند و بازماندگان هون ها را زیر فرمان خود « چشیدن مزه پادِشاهی»آتیلا را از 

 از صحنه تاریخ ناپدید شد.آوردند. از آن زمان به بعد، نام هون ها 

شاه، بنیادگذار دولت پادشاهی بزرگ هونوها. چنین پنداشته می شود ی مود -مودی شانیو

که نام وی که در منابع چینی مودی آمده است، شاید در اصل مادون بوده باشد. مانند 

رنه فریدون، ایدون و... ایرانی. اکادمیسین باباجان غفوراف وی را در کتاب تاجیکان و 

 گروسه در کتاب امپراتوری صحرانوردان، ماودون خوانده اند. 

نیز چیزی جز شاه ایرانی بوده نمی تواند. هر چند اکادمیسین گومیلیف نوشته -کلمه شانیو

( پروتومغولی گرفته شده است که برجسته و نمایان و sayanاست که این کلمه از شایان )

)شاید برگرفته از سایان « شایان»د وی نمی دانست که برازنده معنا می دهد. در این حال، شای

پسان ها مغول ها شاید اوستایی( در زبان پارسی همین اکنون هم به عین معنا به کار می رود. 

گرفته باشند. هر چه است، پیهم آیی کلمه وام ایرانی زبانان این واژه را از توانیان همسایه 

ل گوناگون، تردیدی در ایرانی بودن آن بر جا نمی به مفهوم پادشاه چند بار به اشکا« شا»

که پیشوای قبیله خود بوده است]باید گفت  –گذارد. برای نمونه پدر سردار آشین )آشینا( 

که اکادمیسین برتلد در تاریخ ترکان باستان، آشین را یک کلمه ایرانی شمرده است. گفتنی 

به کار می رود و رد پای آن را در  یک نشانه چینی است که به نشانه احترام« آ»است که 

. پدر ا، اکا، کاکا، در زبان های هزارگی، پشتو و دری کاربرد دارد[نآتا، آ آپا، واژه های آبا،

یعنی با اندکی تغییر « شاز»نام داشته است. در این جا باز هم شاه به شکل « نولو شاز»هم او 
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ی باز هم به معنای برجسته، بی نظیر، آمده است. یعنی نولو شاه. طرفه این که شاز در پارس

 فوق العاده، برازنده و شایان... به کار می رود.

باید متوجه یک نکته باریک باشیم که در پهلوی آریایی های ایرانی، تورانی و هندی، گروه 

های دیگری از مردمان سپید پوست از گستره واحد ایروهندواروپایی به آسیای مرکزی 

ند، بسیار با آریایی ها )به ویژه تورانی ها( نزدیک و خویشاوند بودند و آمده بودند که هر چ

با آن ها زبان همانندی داشتند، تفاوت هایی هم با آنان داشتند و از شاخه دیگر سپیدپوستان 

خویشاوند آریایی ها شمرده می شوند. در این حال، زیستگاه این توده ها از جمله دینلین ها 

گستره پهناوری میان ختن و گانسو و آن سوی رودهای ایرتیش )در  -)دینلینگ ها( و...

 –شرق قزاقستان( و اُبی تا گستره باختری مغولستان و سرزمین های سیبیری جنوبی از آلتای

سایان تا کرانه های دریاچه بایکًال )گستره بودو باش نیاکان تورک ها( و شمال چین را در 

بیشتر زیر نام آسیای مرکزی یاد شده است. چون بیشتر بر می گرفته است، که بی نام است و 

را یکی می پندارند، از این رو، آن را به گونه « آسیای میانه»و « آسیای مرکزی»مردم، 

 یا توران خاوری یاد کرده ام.« خاوران»مفروض به نام 

ی اکادمیک، بیشتر تنها سکایی ها را تورانی م -دشواری در این است که از دیدگاه علمی

خوانند. در حالی که ایرانیان باستان همه قبایل دشت نشین و کوچرو را تورانی می خواندند. 

چنین بر می آید که چینی ها هم چنین برخوردی داشته اند. برای نمونه: سیمه تسیان )سیما 

« یادداشت های تاریخی»پیش از میلاد( در کتاب  145گاهنامه نویس چینی )متولد  -کیان(

، نیاکان اویغورها را دینلین می نامد. هرچند، بان «حکایاتی در باره هونوها»ل خود در فص

، «روایاتی در باره هونوها -تقویم دودمان هان»پیش از میلاد( در کتاب  92-32گو، )

 می نامد. « دیلی ها»نیاکان همین اویغورها را 

)آلماآتی، « یغورهااو»به گفته داکتر تورگون الماس، دانشمند اویغوری در کتاب وزین  

( که از دید بنده یکی از بهترین و جامع ترین کتاب هایی است که در باره تاریخ 2008

، «تورا»در واقع، دینلین و دیلی، ترانسکریپسیون چینی کلمه های »اویغورها نوشته شده است، 

 است. « تورانی»و « تور»
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سیمه تسیان زیر نام دینلین و  آن چه که»...کتابش می نویسد:  11تورگون الماس، در ص.  

دیلی نوشته است، یعنی تورها، آن ها نیاکان اویغورهایی خاوری بوده اند که در درازای 

چندین سده پیش از میلاد، در پیرامون دریاچه بایکال می زیستند. چون سئمه تسیان و بان 

ندین سده از گو امکان آن را نداشتند که چیزی در باره تورهای غربی )که در درازای چ

کرانه های رود ایرتش گرفته تا گستره بایکال می زیستند(، بنویسند؛ از همین رو هم ننوشته 

 «اند.

فرهنگی( به  -در یک هزار سال پیش از میلاد، آسیای مرکزی از نگاه اتنوکلتوری )تباری 

 دو منطقه تقسیم می شد:

غولستان، ترکستان خاوری و در استپ های آلتای، سایان، غرب م -در بخش باختری آن-1 

گانسو، کوچروان ایرانی زبان بسر می بردند. با خواندن این قبایل به نام کوچروان ایرانی 

زبان، بایسته است تا یک موضوع را تصریح و قید کنیم: برخی از آن ها دارندگان فرهنگ 

یاکان بازماندگان مهاجران قدیمی از استپ های اروپای خاوری )ن -افاناسیفی بودند

سکایی ها یا ساکی  –دارندگان فرهنگ اندرونوفویی و گروه سوم -دردها؟(، برخی هم

 های آسیای میانه یا تورانی ها. 

سارمات ها و ماساگیت ها آخرین گروه های مهاجر به این سرزمین ها بودند. به احتمال  

یی )کاتاکومبی( بسیار، این، آن ها بودند که به استپ های آسیای مرکزی دفینه های دخمه 

و رسم و رواج های عجیب و غریب تغییر شکل سر را به ارمغان آورده بودند که در سال ها 

 مهاجرت های سترگ توده ها همراه باآن ها دوباره به آسیای میانه و اروپا بر می گردد.

در استپ های آن سوی دریاچه بایکال  -در بخش های میانی و خاوری آسیای مرکزی -2 

(Transbaikalia مغولستان، از جمله مغولستان داخلی تا تبت و منچوری ،)–  قبایل

یاد می شوند. این نام بر آن «( tilers)»کوچروی بود و باش داشتند که به نام تخته سنگی ها 

ها به خاطر شیوه ساختن گورهای شان گذاشته شده است. سنت ساختن گورهای تخته 

دوم پیش از  -د پدید آمد و در مرز سده های سومسال پیش از میلا 1100سنگی در حدود 

 ( از میان رفت. Xiongnuمیلاد با ظهور امپراتوری هونوها )
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ریشه های تباری آن ها روشن نیست، دقیق تر، بحث برانگیز است. اما به احتمال زیاد آن ها 

 غول ها شمرد. پیشینیان توده های تورک بودند. اما به هیچ عنوان نمی توان آن ها را نیاکان م

، R1b1b1و  Q،Nاز نظر ژنیتیک، آن ها دارندگان هاپلوگروه یا تیپ های پیوستگی  

به آن ها پیوستند. بر این امر وامواژه  Cحاملان هاپلوتیپ  -بودند که پسانتر نیاکان مغول ها

های فزونشمار تورکی در زبان مغولی و نزدیکی آداب و رسوم مغول ها و تورکی زبان ها 

هی می دهد. در آن زمان، نیاکان مغول ها در گوشه یی در حومه جنوب خاوری آسیای گوا

مرکزی بودوباش داشتند، زیرا با مردمان بومی منطقه هیچ پیوندی نداشتند. آن ها بازماندگان 

( بودند، و برای زنده ماندن در شرایط Amurماهیگیران و شکارچیان حوضه پیرامون آمور )

 به پذیرفتن شرایط آداب و رسوم کوچروان شدند.سخت استپ، ناگزیر 

در آینده، در جنوب، در مرزهای پادشاهی های باستانی چین، گریزیانی از چین و نیز قبایل  

به  Nostraticپراکنده و کوچک، گروه هایی از جوامع بوریالی )شمالی( و نوستراتیک ))

 پیوستند. « تخته سنگی ها»

شناسیک )انتروپولوژیک( دارندگان فرهنگ آرامگاه های داوری در باره سیمای انسان  

تخته سنگی بسیار دشوار است، چون گورهای آن باز شده و به تاراج رفته است. چنین 

( دیده می Transbaikaliaآرامگاه ها تنها در سرزمین های آن سوی دریاچه بایکال )

ی شود. آن ها استخوان شود. در این آرامگاه ها منگولوییدهای تیپیک )معمولی( یافت م

های گونه بالا، گسترده و صورت به شدت پهن نسبتا پایین، بینی کمی بیرون زده و چشم 

کوچک مایل دارند که تصاویر وحشی های یافت شده از گورستان های چی شی هوانگ 

به طور کلی، نوع نژادی بومی، به میراث برده  -)تسی شی هواندی( را به خاطر می آورند

 باشندگان عصر برنز اولیه را.شده از 

 منشای تباری )اتنوژنیز( تورک ها از روی داده های زبانی:  

در باستانی ترین ازمنه، زبان پیشینیان تورکی ها، با زبان های دامنه های غربی کوه های  

جنوبی  ایبریااورال و زبان های پیشینیان هندواروپایی ها خویشاوندی داشته بود. باشندگان س

ین زبان سخن می گفتند. همسایگان پیشینیان تورکی زبان ها، زمان درازی تونگوزی ها به ا
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بودند، که با توجه به  Samoyedsو منچوری ها و قبایل اگوری )دقیق تر ساموییدی ها)

 جغرافیای بودوباش شان شگفتی آور نیست.

دی ها و سومری های در دوره نوسنگی، و شاید هم پیشتر از آن، پیشینیان تورک ها با دراوی 

افسانه یی نزدیک گردیدند و از آن ها نوآوری هایی را در زمینه زبان، اقتصاد نوع تولیدی 

وام گرفتند و نیز برخی از آداب و رسوم و باورهای شان را آموختند، از جمله نام خدا عالی 

 تنگری را. –

گونه مسالمت آمیز یا شاید نیاکان تورکان به  –در عهد نو، در عصر برنز و اوایل عصر آهن  

هم غیر مسالمت آمیز با هندواروپایی ها همسایگی و همزیستی یافتند. همو، هونوها یا 

خیانی ها  -خونوهای افسانه یی که به گمان غالب یکی از قبایل تورانی یاد شده در اوستا 

 )خیونی ها( بودند، آنان را به خط مقدم تاریخ آوردند. 

ده باشنده گستره مغولستان را در یک تبار بسیج ساختند، سارماتی های هونوها قبایل پراکن 

 خاوری )یوئه شی ها( را شکست دادند و تقریبا فرمانروایان کل آسیای مرکزی گردیدند. 

بر پس از بر افتادن هونوها، توده های پارامغولی )نیاکان مغول ها( حاکم توران خاوری 

ین گستره منگولیا )مغولستان( نام گرفت. همین ها شدند و پس از این می توان گفت که ا

بودند که اوسون ها و دیگر تورانیان ایرانی زبان را از گانسو، تورفان و ختن وکاشغر به 

 هفترود راندند.

اما عصر طلایی راستین قبایل کوچرو، اوایل سده های میانه بود. تورک های تیره آشینا به 

زبان جدا شدند و بر روی ویرانه های سرزمین های بر جا  گونه نهایی از قبایل کوچی ایرانی

امپراتوری پهناور خود را ساختند. اما این امپراتوری به زودی ]پس از دو ژوژان ها مانده از 

گ.[ باژگون گردید، اما سرنوشت به زبان تورکی و سنت ها و آداب و رسوم آشینایی -سده

 اوران، ایران و توران در سپیده دم تاریخ[]برگرفته از کتاب خ «ها عمر طولانی بخشید.

یا سکایی ها، بنا به همه  داده های علمی اروپاییدی و  باید خاطرنشان ساخت که تورانی ها

ایرانی زبان بودند. یعنی نباید با تورکان یکی پنداشته شوند. یکی دانستن تورانی ها وتورک 
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تورانیانی بودند که به پیمانه های درست نیست. از سوی دیگر، تورک ها، ها از دید علمی 

ا زردپوستان چینی و مغول ها آمیزش یافته و زبان شان متحمل دگر دیسی و معین ب

دگرگونی شده بود. در یک سخن، تورانی ها تورک نبودند، اما تورک ها دارای خاستگاه 

تورانی بودند. همین گونه باید دانست که امروز توده های بسیاری گویشوران زبان های 

ی تورک خواندن این ها  درست نیست. برای نمونه، زبان تورکی اند. اما از دید نژادی و تبار

بسیاری  باشندگان قفقاز مانند چچن و داغستانی ها و... از گروه زبان های تورکی به شمار 

  می رود. اما از دید نژادی و تباری آشکارا مربوط شاخه قفقازی اروپاییدی ها  اند.     

 

 را برای وراندازی )مقایسه( می آوریم: در این جا چند نوشته دیگر در باره توران 

 

 (:آریانفر چنین می خوانیم )ترجمه توراندر ویکی پیدیا به زبان روسی در باره 

دیده می شود که به دو صورت ثبت « اوستا»برای نخستین بار در « تور»نام تباری )اتنونیم( »

 شده است:

 تنونیم ائیریانم  در کنار ا «tūiriiānąm»توریانم  -کهنتر )نخستین( آن -1

«Airiiānąm» سایریمانم     -و سایرم ها«Sairimanąm» و 

 «tūr»و تور      «tūra»تورا  -پسانتر )متاخر( آن -2

  

 +تور  بود که پسان ها در شالوده نامجا )توپونیم( توران ])تور -درست همین شکل متاخر

هبی و اسناد تاریخی پارسی گذاشته شد که در اسطوره های کهن ایرانی و ادبیات مذ ان([

 -میانه و نیز در آثار سده های میانه پارسی، عربی و اسلامی و همین گونه ادبیات تاریخی

 [5گیتاشناسیک آسیای میانه یادآوری می شود. ]

 

سال پیش از امروز، بخشی از قبایل ایرانی زبان دشت نورد و چادرنشین را در هنگام  سه هزار

اقتصادی چادرنشینی و کوچروی و دامداری شبانی شکلگیری شیوه زندگانی 

(pasturing )  به عنوان نمایندگان  این گونه پویایی اقتصادی )در آن هنگام بیخی نو( نام

 دادند.
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...و نخستین کسانی که برادران کوچرو خود را )که خود شان خویشتن را به نام ساک ها می 

ایران خاوری گستره قزاقستان و گستره جنوب  خواندند( تورانی نامیدند، باشندگان زمیندار

دامداری آن عده از  -باختری سایبریا  بودند که انقلاب اقتصادی چادرنشینی و شبانی

همتباران و هم تیره گی های خودشان را )ساک ها را( در سده های نخست هزاره یکم پیش 

 [6از میلاد، نپذیرفته بودند. ]

 

و دیگر  ، ماساگیت ها،  کوشانی ها، اشکانی ها، یفتلی هادر زمانه های پسان تر،  ساک ها

مردمان ایران خاوری را تورانی می خواندند. توران عملا سراسر آسیای میانه را در بر می 

گرفت، جایی که این توده ها در آن زندگی می کردند. در ادبیات پارسی، بر رویارویی 

 روشنی افگنده شده است. چندین سده یی ایران و توران به پیمانه گسترده 

 

 تاریخچه:

حماسه ایران، جهان ایرانی را به دو بخش ایران )که بیشتر با فلات یا پشته ایران شناخته می 

شود( و توران )گستره شمال آمودریا  که تقریبا با آسیای مرکزی کنونی مطابقت دارد،( 

 تقسیم می کند. 

ه نخستین آن را کیومرث سرزمین پادشاهی های جهان است، ک –ایران حماسی

Kayumarsگَیومرت   -، که همو پرسوناژ افسانه یی زردُشتی نخستین آدمGayumart 

 شمرده می شود، پی ریخت.

 

( جهان را میان سه پسرش  Faridun  [7] [8]فریدون ) -بر پایه افسانه ها، شاه ایرانی

وایات دیگر، خاور غربی )مطابق رسرزمین های  Salmسلم  -تقسیم کرد. به پسر ارشدش

 –[ 9سرزمین تور ] -ایران و به پسر دومش تورج -چین(، به جوانترین پسرش ایرج -دور

 سرزمین های شمالی رسید که توران نام گرفت. 

 

تور و سلم )که از تقسیم میراث پدر ناخشنود بودند و از این که فریدون بهترین بخش 

گ.( او را با مهمانی -ان رشک می بردندکشورش را به ایرج داده بود، به برادر کوچک ش
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به توران، خایینانه کشتند. فریدون با آگاهی یابی از مرگ فرزند دوست داشتنی اش، تور را 

نبخشید و دستور داد تا شیار بزرگی در مرز میان ایران و توران بکنند، که یه رودخانه آمو 

 .تبدیل شد

 

نوادگان تور اند و چونانِ  -وسی، تورانیانشاهنامه فرد -در بنام ترین نسخه حماسی ایران

 [.10دشمنان آشتی ناپدیر همیشگی پادشاهان ایران به تصویر کشیده شده اند  ]

 

 کشور خود را اریانئم ویجا )خاستگاه آریایی ها(  نیاکان ایرانیان و تورانیان، –آریاییان کهن

«Aryānem Vaējah» وایرانیان باستان خود می خواندند. این نام از نامی که همه  هند

است، و یا هم حالت « کشور آریایی»را با آن می خواندند، گرفته شده است و یا صفت 

سرزمین های »  «Airyānem dahyunam»که در اوستا «سرزمین آریاییان»اضافه 

 [ یاد شده است.11« ]آریایی ها

 

مفهوم سرزمین های  پیش از میلاد 327-550در دوران هخامنشیان )

 Aryānem»  « کشورهای آریاییان» به  «Aryānam Dahyunam»اییانآری

Xšaθram»  تبدیل شد. نام ایرانی باستان «Aryānem Xšaθram»   همین گونه به

میلادی( داده شده بود  224پیش از میلاد تا    250)  Arshakids پادشاهی ارشکیدها 

 نامیده می شد. «Aryānšaθr / Aryānšahr»که به زبان پهلوی اریانشار/ اریانشهر  

 

به پهلوی  «Erānšahr» پ. م.( ارِانشهر 651-224نام دولت ساسانی )

اوستایی گرفته  «Airyānem Xšaθram» از ایریانم خشسترام   «yr'nštr'»ایرانشهر

 [12تبدیل می شود. ]«  е»در زبان پارسی میانه به  «ai »شده است. دیفتونگ 

 

به دولت های توده های غرب ایران که  امپراتوری های « یرانا»از زمان هخامنشی ها  نام 

 نیرومند متمرکز را پی ریختند، اختصاص یافت.
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از دید سیاسی به چند کشور جداگانه مانند سغد،  –توران -سرزمین توده های خاوری ایرانی

، باکتریا )باختر(، خوارزم، و همچنین بین قبایل دشت نشین ایرانی زبان مانند ساک ها

و...   Massaget، یوئه شی ها )نیاکان کوشانیان(، ماساگیت ها Sarmatianسارمات ها  

تقسیم شده بود که قلمرو روسیه در کرانه های دریای سیاه، در گستره رود ولگا، کوه های 

اورال، گستره دولت های کنونی قزاقستان، قرقیزستان و استان سین کیانگ و اویغور چین را 

 .در بر می گرفت

 

ساک ها، کوشان ها و دیگر فاتحان، آغاز به تعیمیم دادن نام توران بر سغد، خوارزم  ان هاپس

و باختر و سراسر میانرودان آمو و سیر )سیحون یا گلزریون( . مرز فرضی میان ایران و توران 

 .در زمان های قدیم در آغاز رود سیر دریا، و در زمان های اخیر رود آمو بود

 

[  و 13ان سغد، باختر و خوارزم در اصل از زبان های شمال خاوری ایرانی بود ]زبان باشندگ

با زبان اوسیتی کنونی خویشاوندی نزدیک داشت. ما می دانیم که زرتشت با زبان مادری 

 خود با سغدیان و باختریان سخن می گفت که به گونه مشروط به نام زبان اوستایی

Avestian   .اوستا ثبت  »کهن ترین بخش کتاب  -«گات ها» ، که در[14] یاد می شد

 شده است و به همین دلیل هم، زبان اوستایی نامیده می شود.

 

زبان اوستایی از نظر تیپولوژی خود یک زبان ایرانی شمال خاوری بود و زبان های سغدی و 

ی باختری که در یادمان های مکتوب به ما رسیده اند، نیز چونانِ زبان های ایرانی خاور

و زبان باختری « شمالی»شناخته می شوند. زبان سغدی از زیرگروه زبان های ایرانی خاوری 

 [ .15« ]جنوبی»از زیرگروه زبان های ایرانی خاوری 

 

دیرین باشد.  غربیپیش از این، دیدگاه هایی بودند مبنی بر این که گویا زبان اوستایی، زبان 

پذیرفتنی نیستند.  تفاوت ها میان زبان های ایرانی  اما امروز این گونه باورها رد شده اند و

تاجیکی )ایرانی غربی( و  -خاوری و زبان های ایرانی غربی را می توان با مقایسه زبان پارسی

 [15زبان های پامیری )ایرانی شرقی( دید. ]
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[ جایگزین کوشان ها شدند. 16میلادی دودمان نو یفتلی برخاسته از بدخشان ] IV در سده

آن ها در برابر شاهنشاهی ساسانی، که آن ها را از غرب تهدید می  VI میانه های سده در

کرد، و در برابر خانات ترک، که بر توران  از سوی شرق یورش آورده بود، سرسختانه 

تورک ها با ایران ساسانی در برابر یفتلیان   563-561ایستادگی می کردند. به سال های 

، سپاهیان شاهنشاه خسرو انوشیروان منطقه استراتیژیک مهم 564ل پیمان صلح بستند. به سا

در نبرد نَخشَب تورک ها پیروز شدند و سغد ضمیمه  565تخارستان را اشغال کردند. در 

در نزدیکی بخارا بزرگترین جنگ در تاریخ منطقه میان  567قلمرو خاقانات شد. در سال 

 سپاهیان یفتلی و اردوی تورکان در گرفت.

  

برد هشت روز آزگار به درازا کشید و خونین ترین جنگ در تاریخ آسیای میانه بود. این ن

[. پسان ها، زمین های توران را ایران ساسانی 17نبرد با شکست کامل یفتلیان به پایان رسید ]

و خاقانات غربی تورک میان هم  تقسیم کردند. سر از این لحظه روند بودوباش قبایل 

 ان آغاز می شود. تورک در خاک تور

 

  ارثیه ژنتیکی و زبان شناسیک تورانیان باستان در تاجیکستان در سیماهای  یغنابیان

yagnobs    و پامیریان و نیز در  نامجاها بر جا مانده است. به گونه مثال، نام منطقه کنونی

آمده  Shaknan شَکنان -در شاهنامه به شکل کهن تر آن Shugnan شُغنان یا شَغنان

، شَغنان تاریخی در «شاهنامه»معنا می دهد. با داوری از روی « کشور ساک ها»است که 

، شومان، چَغانیان و ترمز بخشی از Vashgird، وشگیرد  Huttalanپهلوی خُتَلان 

 .[ 18پادشاهی افراسیاب یعنی توران بودند ]
 

شکوشم می  نام تباری ساک ها همچنین در نام اشکاشم )که خود اشکاشمی ها آن را 

 خوانند( در بدخشان بازتاب یافته است.
  

، نامجای اشکاشم دارای خاستگاه هندوآریایی است و Pahalinaبه باور بانو پاخالینا 

بخش نخست آن را می توان می باشد که  sakā-kšam*-برگرفته از از واژه هندوآریایی 

تعبیر )از ساکای اوستای  یا همچون نام کشوری که در آن قبیله ساک ها زندگی می کردند



39 

 

که هم نام کشور و هم نام مردم بود( و یا همچون نام قبیله ساکا، و بخش  -  sakāمیانه،  

معنا « کشور»، «زمین»همخوان پنداشت که   -kšm*دوم آن را می توان با واژه سانسکریتی 

 می باشد. «زمین» -  kšama می دهد و از مشتقات کنونی آن در زبان هندوآریایی کنونی 

به گمان اغلب، کشور ساک ها )اسکیت ها( «-sakā-kšam*» کسم -این گونه ساکا 

 .[19معنا می دهد. ]

 

دشت ها و بیابان های پیرامون میانرودان آمو و سیر را توران می  اوستایی هرگاه در دوره

د تاریخی سیر، یعنی سغ-خواندند، در سده های میانه تا آغاز سده بیستم خود میانرودان آمو

[ ]ورزرود یا فرا 20را هم توران می گفتند که بیشتر با نام ماوراالنهر شناخته شده است. ]

 گ.[-رود

 

بنیادگذار دودمان و  امپراتوری تیموری، که پایتخت آن در  –همین گونه، برای مثال، تیمور

ان چَغَتایی که به زب Karsakpay سمرقند بود، خود را در سنگنوشته یا کتیبه قره ساکاپای 

می خواند، که به وضوح موجودیت این  نام را در « سلطان توران»نوشته شده است، 

 [.21ترمینولوژی سیاسی سده چهاردهم میلادی نشان می دهد ]

 

هم خود را به   Mangytهمین گونه، شناخته شده است که امیران بخارا از دودمان منغیت 

( در 1826-1800نامیدند. برای مثال، امیر حیدر )می « فرمانروای ترکستان و توران»عنوان 

 [22نامیده بود. ]«  زمین-پادشاه ترکستان و توران»و « حاکم توران»برخی از نامه ها، خود را 
  

 پادشاه از سوی محمد 1888فرهنگ توضیحی زبان پارسی که به سال  -فرهنگ آنندراج

 ورده است:در هند تدوین شده است، گستره توران را به شرح زیر آ

و توران غیر ترکستان بوده ... چون اعراب بر آن ولایت مستولی شدند، به ماوراءالنهر »...

 موسم شد...
 

ماوراءالنهر ولایتی است، شرق آن فرغانه و غرب آن خوارزم و شمال آن تاشکند و جنوب 

 [23« ]آن بلخ و سمرقند و معظم بلاد توران است.
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  1224. ص 1جلد  فرهنگ آنند راج، 

 

 توران و تورک ها: 

حماسی توران  -، آسیای مرکزی را با توپونیم )نامجای( افسانه یی«دیدگاه تورکی»هواداران 

و نام جغرافیایی «( تورک»یا  « ترک)»می شناسند و با توجه به نزدیکی آوایی نام تباری 

ی می ، سرزمین توران را یکی از سرزمین های آبایی تورکان در آسیای مرکز«توران»

 پندارند.

 

این پنداشت های افسانه یی چنان در محیط تورکی ها از آلتایی تا دریای مدیترانه جا افتاده 

است که حتا نام خبرگزاری کنونی جمهوری تورکی زبان آذربایجان واقع در قفقاز، 

 .[10است! ]« توران»

 

اعم از زمینداران و مطابق داده های علمی، مخالفان ایران که در توران زندگی می کردند، 

اما    [25][24][8][7].چادرنشینان کوچرو، خود دارای خاستگاه ایرانی بودند نه تورکی

 [4سخنور پارسی، مفاهیم تورک و توران را یکی می پنداشت. ] -فردوسی

  

رویارویی دیرین )به لحاظ تاریخی بسیار کهنتر( جهان ایرانی با « پان تورکیسم»هواداران  

تورکی، با رویا رو گذاشتن ایران  -ی را جاگزین رویارویی ظاهری کنونی ایرانیجهان توران

که ایشان آن ها را در مرزهای سده های میانی پسین و ایران کنونی قرار می « )هند و اروپایی

دهند(، با توران )آسیای مرکزی( که گویا باشندگان آن در گذشته باستانی مطلقا تورکان 

 د.بوده باشند، می سازن

  

این جا به جایی نا به هنجار مفاهیم تورک و توران که به گونه جدی مغایر دانش علمی  

پیچیده  است، همچنان در متعلق دانستن برخی از شخصیت های برجسته فرهنگی مانند ابن 

ایرانی و نیز آثار باستانی فرهنگ -سینا، خوارزمی، بیرونی و دیگر نمایندگان تمدن اسلامی

سده های میانی « تورکی -تورانی»مرکزی به یک گستره افسانه یی فرهنگی مادی آسیای 

 [ 10پیشین، ادامه می یابد. ]
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مرزهای سرزمین یا کشور « شاهنامه فردوسی»با این حال، بر پایه داده های علمی اخیر، در 

گ.[ سرزمین -تورانی ها آشکارا نشان داده شده است که می گوید تور ]از پدرش فریدون

 ان تا مرز چین را گرفت. تور

 

 به سه بخش کرد آفریدون جهان -نهفته چو بیرون کشید از نهان

 سیّم دشت گردان و ایران زمین -ترک و چین یکی روم خاور دگر 

 همه روم و خاور مر او را سزید -نخستین به سلم اندرون بنگرید 

 مر او را پدر شاه ایران گزید -از ایشان چو نوبت به ایرج رسید 

  

سراسر گستره استپی  –این گونه برداشت، بهانه یی در دست می دهد که پنداشت که توران  

قزاقستان و به همین ترتیب سراسر منطقه یی است که در آن در سده های میانی قبایل تورک 

 [10] .مسکون بودند

 

 برای همین هم بوده است که قره خانیان برای مشروعیت بخشیدن به حاکمیت خویش بر

آل »شاه افسانه یی توران آژند می زدند، و به نام  -توران، نسب دودمان خود را به افراسیاب

ار  -آلپ -یاد می شدند. آن ها خود افراسیاب را هم قهرمان افسانه های تورکی« افراسایب

 [26تونگا جا می زدند. ]

 

 در جغرافیای تاریخ خیالی جهان در باره کانن« توران»نام 
 Geography fictional universe of stories about Conan 

)که شبیخونیان تورانی از آن گرفته شده است(، از  « توران»پدیدار می گردد. بخش 

 .به توران اشاره دارد - Homeworld استراتیژی به زمان واقعی 

 فرمانروای کرد، هم تورانشاه بود. -نام برادر بزرگ سلطان صلاح الدین ایوبی

 
Мавераннахр является калькой с пехл. «Farārōd» — 

«заречье», которое восходит к др.-перс. «*pāra-» 

‘(противоположный) берег’ + «rautah-» ‘река’. Согдийским 
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эквивалентом ср.-перс. «Farārōd» является «Pāryāp» от 

«*pāra-» + "«p» ‘вода, река’, то есть «противоположный 

берег реки».  
 

Город с согдийским названием Фараб существовал на месте 

городища Отрар, на правом, противоположном, по 

отношению к Согду, берегу Сырдарьи. Родом оттуда был 

философ Абу Наср Мухаммад ибн Мухаммад Фараби́. 

«Заречьем» правобережье Амударьи назвали жители 

левобережья, то есть Хорасана, так как соседствовали с 

Согдом и имели с согдийцами весьма тесные родственные, 

культурные, экономические, духовные и иные связи. 

 
Edward A Allworth,Central Asia: A Historical Overview, Duke 

University Press, 1994. pp 86 

I. M. Diakonoff, The Paths of History, Cambridge University 

Press, 1999, p. 100 : Turan was one of the nomadic Iranian tribes 

mentioned in the Avesta. However, in Firdousi’s poem, and in the 

later Iranian tradition generally, the term Turan is perceived as 

denoting ‘lands inhabited by Turkic speaking tribes. 
According to Prof. Gherardo Gnoli:’’Iranian tribes that also keep 

on recurring in the Yasht, Airyas, Tuiryas, Sairimas, Sainus and 

Dahis’’. G. Gnoli, Zoroaster’s time and homeland, Naples 1980 

 
1 2 3 Шуховцов В. Туран (к вопросу о локализации и 

содержании топонима( 
Bahār, Mehrdād. Pizhūhishī dar asāṭīr-i Īrān, Tehrān: Āgāh, 1997 

ISBN 964-416-045-2 

 
Абакумов А. В. Туранцы не тюрки // Экономическая газета. 

— М. 2002. № 40, с. 3 

1 2 E. Yarshater, [1], Encyclopaedia Iranica. 
1 2 K. H. Menges, in Encyclopaedia Iranica Excerpt: «In a series 

of relatively minor  
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movements, Turkic groups began to occupy territories in western 

Central Asia and eastern Europe which had previously been held 

by Iranians (i.e., Turan). The Volga Bulgars, following the Avars, 

proceeded to the Volga and Ukraine in the 6th-7th centuries». 

 

1 2 Dehkhoda dictionary: Turaj 

1 2 3 Шукуров Ш. М., Шукуров Р. М.: «Центральная Азия 

(опыт истории духа .»)Институт востоковедения РАН. 2001 

«История древнего Востока: От государственных 

образований до древних империй» / Под ред. А. В. Седова; 

Редкол.: Г. М. Бонгард-Левин (пред.) и др.; Ин-т 

востоковедения. — М.: «Вост. лит.», 2004. — 895 с.: ил., 

карты. — ISBN 5-02-018388-1 (в пер). 
Этимологический словарь иранских языков. Том 1. — М.: 

Изд. фирма «Восточная литература» РАН, 2000. — 327 с. — 

ISBN 5-02-018124-2; ISBN 5-02-018125-0 

БЭС статья «Иранские языки» 
Иванов В. Б. Три ветви авестийской фонетики // Памяти В. С. 

Расторгуевой: Сб. статей. — М..: Ключ-С, 2007. — 256 с. — 

ISBN 978-5-93136-041-6 

1 2 Эдельман Д. И. ИРАНСКИЕ ЯЗЫКИ // Лингвистический 

энциклопедический  
словарь. — М., 1990. — С. 200—201 

Гумилев Л. Н. Эфталиты — горцы или степняки. 

Казахстан в средневековье(недоступная ссылка — история (.  

Шахнаме 

Пахалина Т. Н. О происхождении топонимов «Ишкашим», 

«Язгулям» и «Вахан» // Иранское языкознание. М., 1976. — 

С. 43-49 

 
Греков Б. Д., Якубовский А. Ю., Золотая Орда и её падение. 

Москва-Ленинград, 1950, с.357 
 

Yalcinkaya A., The frontiers of Turkestan. // Central Asian 

Survey 1997, 16 (3), p.432 
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Мохаммад Падшах, «Фарханге Анандрадж», т. 1. стр. 1224 

http://www.medievalists.net/2009/01/04/barbarian-incursions-

the-coming-of-the-turks-into-the-islamic-world/ Bosworth, C. E. 

«Barbarian Incursions: The Coming of the Turks into the Islamic 

World.» In Islamic Civilization, Edited by D. S. Richards. 

Oxford, 1973. pg 2: «Hence as Kowalski has pointed out, a 

Turkologist seeking for information in the Shahnama on the 

primitive culture of the Turks would definitely be disappointed». 
M. Boyce, History of Zoroastrianism. 3V. Leiden: E.J. Brill, 

1991. (Handbuch Der Orientalistik/B. Spuler)., pg 250 

Бартольд В. В. Работы по истории и филологии тюркских и 

монгольских народов / В. В. Бартольд; Подгот. к изд. С. Г. 

Кляшторный; Отв. ред. А. Н. Кононов. — Перепеч. с изд. 

1968 г. — М.: Вост. лит., 2002. — 757 с. — (КОВ: Классика 

отеч. востоковедения: Осн. в 2001 г.). — ISBN 5-02-018339-3 

(в пер.). стр. 79 

 
Bahār, Mehrdād. Pizhūhishī dar asāṭīr-i Īrān, Tehrān: Āgāh, 1997. 

ISBN 964-416-045-2  (перс). 
Абулькасим Фирдоуси, Шахнаме 

Абакумов А. В. Туранцы не тюрки // Экономическая газета. 

— М. 2002. № 40, с. 3 

Бартольд В. В. Работы по истории и филологии тюркских и 

монгольских народов / В. В. Бартольд; Подгот. к изд. С. Г. 

Кляшторный; Отв. ред. А. Н. Кононов. — Перепеч. с изд. 

1968 г. — М.: Вост. лит., 2002. — 757 с. — (КОВ: Классика 

отеч. востоковедения: Осн. в 2001 г.). — ISBN 5-02-018339-3 

(в пер). 
Гумилев Л. Н. Тысячелетие вокруг Каспия 

Гумилев Л. Н. Эфталиты — горцы или степняки. 
Иванов В. Б. Три ветви авестийской фонетики // Памяти В. С. 

Расторгуевой: Сб. статей. — М..: Ключ-С, 2007. — 256 с. — 

ISBN 978-5-93136-041-6 

История древнего Востока: От государственных образований 

до древних империй / Под ред. А. В. Седова; Редкол.: Г. М. 

Бонгард-Левин (пред.) и др.; Ин-т востоковедения. — М.: 

Вост. лит., 2004. — 895 с.: ил., карты. — ISBN 5-02-018388-1  
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Шукуров Р. М., Шукуров Ш. М. Центральная Азия (опыт 

истории духа). — М.: Центр стратегического планирования 

Оренбургской области. 2001. 256 c. 

Эдельман Д. И. ИРАНСКИЕ ЯЗЫКИ // Лингвистический 

энциклопедический словарь. — М., 1990. — С. 200—201 

 
Этимологический словарь иранских языков. Том 1. — М.: 

Изд. фирма «Восточная литература» РАН, 2000. — 327 с. — 

ISBN 5-02-018124-2; ISBN 5-02-018125-0 

 

 در  دایره المعارف بزرگ  اسلامی، در باره توران چنین آمده است: 

قراقوم و بیابان از  یو جنوب قزاقستان را که شامل بخش بزرگیانه م یایآس یها دشت»...

داغ، در غرب به در جنوب به کوپت نیسرزم نی. ظاهراً انده ادیقوم است، توران نامقزل

 ر،یو پام شانانیت یها زاقستان، در جنوب شرق به کوهدر شمال شرق به ق ن،یکسپ یایدر

 یبلخاش منته اچهیاطراف در یها و دشت یلیا رود کوهستانی محدوده ،یدشت چو

، چاپ ۱۳جلد  ،یدائرةالمعارف بزرگ اسلام ،«سمیپانتوران»الله،  تی]رضا، عنا .استشدهیم

 [۵۶۲-۵۵۶ .ص. ش، تهران، ص ۱۳۸۳اول: 

 

 

 :ن و توران، به روایت شاهنامه  فردوسیمناسبات مرزی ایرا
آن چه مربوط می گردد به مرزهای خاوری و شمال خاوری ایران بزرگ، در این زمینه یکی 

رییس دفتر مطالعات ایرانشناسی  -داکتر صفر عبدالله از بهترین مقالات را پروفیسور

در مقاله  پژوهشکده خاورشناسی پژوهشگاه علوم قزاقستان نوشته است. او در زمینه

 2008به سال  کهمناسبات مرزی ایران و توران، به روایت شاهنامه  فردوسی )

که از سوی موزه انتروپولوژی و اتنوگرافی پتر « رحمت نامه»در کتاب مجموعه مقالات 

   کبیر پژوهشگاه علوم روسیه در سانکت پتربورگ به چاپ رسیده است(، می نگارد:

 فشرده سازی و ویرایش آورده ایم(:)در این جا متن را با اندکی 

مرزهای تاریخی ایران و توران به روایت شاهنامه » ،موضوعی که در این جا بررسی می شود»

مهم است که هم اکنون شماری از اقوام بادیه  رواست. بررسی این موضوع از آن  «فردوسی
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تورانی و  نشین که با گذشت زمان در مرزهای ایران تاریخی ساکن شده اند، خود را

سرزمین هایی را که در آن جای گرفته اند، توران می پندارند و حتا شک ندارند که مراد از 

آن ها گهگاهی در اظهارات غیر علمی خود  .سرزمین توران، سرزمین ترکان می باشد

حدود توران را چنان ترسیم می کنند که به روایتی، تقریبا سرزمین هایی را که امروز 

  در آن به سر می برند، در بر می گیرد. تورکی زبانان

، فریدون جنیدی، بنیاد نیشابور، «زندگی و مهاجرت نژاد آریا بر اساس روایات ایرانی»نگاه شود به: )

 (.۱۷۲، ص ۱۳۵۸تهران، 
این که تورانیان، طبق منابع تاریخی و اساطیری ایران باستان از فرزندان تور و از دوده 

 ،د و هیچ نسبتی با نژاد زرد ندارند، بر آگاهان روشن است. فریدونفریدونِ ایرانی بوده ان

می نامد و چنان « آزاده خوی»تور را به بخش خاوری ایران ویچ گسیل می کند و زنش را 

 .که معلوم است، آزاده همان آریایی است
ه اینان تنها آزادگی است، شاید به علت این ک« ایر»)استاد فریدون جنیدی آورده است مفهوم و معنای 

مردمان آن هنگام بوده اند که با زراعت و گله داری روزگار می گذرانیده اند و چپاول و غارت و آتش 

  (۱۷۸سوزی و گروگان گیری و دزدی از آداب و رسومشان نبوده است، همان، ص 
خود  از شاهنامه چنین بر می آید: ایرانیانی که به سوی شرق رفته اند، زنان اریایی را نیز با

برده اند و پس از قرن ها امکان آمیزش ایشان با زنان زرد پوست فراهم آمده است؛ و این 

سرگذشت را در داستان مادر سیاوش و کیکاووس می توان دریافت. هنگامی که کاووس، 

  از نژاد دختر می پرسد، در پاسخ می شنود:

 

  بگفتا که از مام، خاتونی ام

  ز سوی پدر آفریدونی ام 

 

روشن تر از این نمی توان گفت که تورانیان آریایی نژاد، اندک اندک با اقوام زرد پوست و 

در « توران زمین»آمیخته اند. از بیت هایی که در شاهنامه آمده است، می توان دریافت که 

شرق ایران و در همسایگی چین بوده است، که پس از چندین هزار سال، ترکان در آن 

  در آن جای گزیده اند.سرزمین راه یافته و 
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 «نامه شهرستان هاي ايران»در كتاب 
. این کتاب با همکاری ۱۳۷۱، حسین شهیدی مازندرانی، بنیاد نیشابور، نقشه جغرافیایی شاهنامه فردوسی 

فرهنگی و فنی استاد فریدون جنیدی و موسسه جغرافیایی و کارتوگرافی سحاب فراهم آمده است، 

م های سرزمین ها و نیز نگاره جهانی شاهنامه و چگونگی ایران در میان جای آن نخستین گام در بررسی نا

 .است، و مواد بسیار مهم جغرافیای تاریخی را در اختیار پژوهندگان گذاشته است

 
. این کتاب با همکاری ۱۳۷۱، حسین شهیدی مازندرانی، بنیاد نیشابور، نقشه جغرافیایی شاهنامه فردوسی

د فریدون جنیدی و موسسه جغرافیایی و کارتوگرافی سحاب فراهم آمده است، فرهنگی و فنی استا

نخستین گام در بررسی نام های سرزمین ها و نیز نگاره جهانی شاهنامه و چگونگی ایران در میان جای آن 

 .است، و مواد بسیار مهم جغرافیای تاریخی را در اختیار پژوهندگان گذاشته است

ی مانده است، نخستین شهری که در خراسان و ایران از آن یاد شده، که به زبان پهلوی بر جا

سمرقند است که بخارا، تاجکند و سپیجاب )اسفجاب( نیز در نزدیکی آن بنیاد شده و همه 

نام داشته اند. استاد جنیدی پس از آوردن متن پهلوی « سغد»این شهرها بر روی هم سرزمین 

س چگونه ممکن است که این شهرهای ایرانی که پ»و ترجمه فارسی این متن می نویسد: 

هنوز کهنه ترین نمونه های زبان های ایرانی را در خود نگاه داشته اند، و همگان با آیین و 

 «.فرهنگ ایرانی می زیند، بخشی از کشور توران به شمار آیند

، شاهنامه فردوسیمرزهای ایران و توران بر بنیاد بنگرید به سخن آغازین فریدون جنیدی در کتاب  )

 (.1376تالیف حسین شهیدی مازندرانی، بنیاد نیشابور، تهران، 
 

در تایید این نظر دلایل فراوانی وجود دارد که ذکر آن ها در این فرصت اندک ناممکن 

است، ولی شاهنامه که مورد نظر ماست، شهادت می دهد که ورارود )سرزمین میان دو رود 

که همواره بخشی از ایران  جزیی از سرزمین توران نبوده بلوجه  سیحون و جیحون( به هیچ

بوده است. در یکی از تازش های تورانیان سرانجام جزیی از سرزمین ایران به دست ایشان 

می افتد. سیاووش، سردار ایرانی با آنان می جنگد و با شکست تورانیان، آنان پس می 

مکن نمی بینند، پیشنهاد آشتی می دهند. نشینند. تورانیان چون ادامه نبرد با ایران را م

سیاووش از آن ها می خواهد که شهرهای ایرانی را به ایرانیان واگذار نموده و به مرزهای 

 خود در منطقه توران باز گردند. از این رو به قول شاهنامه: 
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  بخارا و سغد و سمرقند و چاچ

  سپیجاب و ان کشوری تخت و عاج 

   سوی گنگتهی کرد و شد با سپه  

 بهانه نجست و فریب و درنگ 

 

افراسیاب شهرهای ایرانی را که چندی با ستم جنگ از ایران جدا ساخته بود، بر جای نهاد و  

خود با سپاه توران به سوی گنگ دژ رهسپار شد. از سرگذشت حزن انگیز سیاووش پیداست 

ایه پیمان خود که با که کیکاووس آشتی پسرش با افراسیاب را نمی پذیرد و سیاووش برپ

تورانیان بسته بود، رزم با آنان را ادامه نمی دهد، گروگان ها را آزاد می کند و به توران پناه 

می برد. هم در این داستان است که پیران ویسه، وزیر افراسیاب در شهر قیجقار باشی که سرِ 

  .مرز ایران و توران بوده است، به پیشواز وی می آید

 

ن سوی رود سیحون )سیر آهی شاهنامه و نامه های باستان، مرز ایران با توران از بنا به گوا 

دریا( بوده و ختن و کاشغر نیز از شهرهای ایران به شمار می رفته اند. نکته جالب توجه این 

است که چون سخن از لشکرکشی های تورانیان به ایران می رود، بارها از گذشتن از 

شود و این نکته خواننده را به این گمان می برد که آیا شهرهای آمودریا )جیحون( یاد می 

ورارود )سرزمین های میان سیردریا و آمودریا( از آنِ تورانیان بوده است که آنان برای 

 رسیدن به خاک ایران بایستی از جیحون بگذرند؟ 

 

ان تاکید می ولی پیش از آن که به این پرسش پاسخ گوییم، به تکرار بر آریایی بودن تورانی

است که برگرفته « ترکان»در بسیاری موارد، مرادف « توران»نمایم؛ هرچند در شاهنامه واژه 

هم می بینیم که شاهنامه بر یکی بودن ایرانیان و تورانیان  از حوادث روزگار شاعر است. باز

چنین تاکید می کند. وقتی افراسیاب خوابی هول انگیز می بیند و خوابگزاران خواب او را 

نه تخت و بخت کشورش را بر باد  تعبیر می کنند که بایستی با ایرانیان آشتی کند وگر

خواهد داد، او گرسیوز را برای آشتی به نزد رستم و سیاووش می فرستد. یکی از 

  :پیشنهادهای افراسیاب برای پیمان بستن با سیاووش چنین است

  زمین تا لب رود جیحون مراست
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  دشاهی جداستبه سغدیم وین پا 

  همان است کز تور و سلم دلیر 

  زبر شد جهان آن کجا بود زیر 

  از ایرج که بر بی گنه کشته شد 

  ز مغز بزرگان، خرد گشته شد 

  ز توران به ایران جدایی نبود 

  که با جنگ و کین آشنایی نبود 

 

تقسیم شدن ایران به در این جا سخن از یکی بودن نژاد و ریشه آریاییان و تورانیان پیش از 

سه بخش است. می توان بر این گمان بود که این پیوند چندان نیز دچار گسستگی نشده بود؛ 

  چنان که در اوستا می بینیم، به فروهر زنان و مردان تورانی نیز درود فرستاده شده است.
 (.108ص ، 2؛ یشت ها، گزارش پور داوود، ج 143، بند 31)بنگرید به فروردین یشت، کرده  

با نگرش به نام های تورانیان که در اوستا آمده است، آریایی بودن آن ها به نیکی روشن می 

شود. بسیاری از تاریخ نویسان بر آنند که سکاییان خود را آریایی یا ایرانی می دانستند، 

توان  همین تورانیان بوده اند. در باره همبستگی ایران و توران در شاهنامه شواهد فراوانی می

 .یافت و صدها مثال می توان پیدا کرد که در حقیقت ریشه نژادی تورانیان را می نمایاند

 

بازگردیم به توضیح این مطلب که چرا بعضی گمان کرده اند رود آموی مرز ایران و توران  

بوده است. به باور نگارنده در این نکته حقیقتی نهان است. کتاب های باستانی و منابع 

رود آموی در دوران های گذشته از میان چارجوی و طاهریه به سوی  برآنند کهتاریخی 

چپ گذر می کرده و به دریای مازندران )کسپین( می ریخته است. تورانیان برای یورش به 

خوانده می شود، می « قراقوم»یا ریگزار خوارزم که امروز « بیابان»ایران، بایستی از راه 

ند. تورانیان برای آن که بتوانند از این بیابان بگذرند، یورش دوم گذشتند تا به آمو دریا برس

خود را در بهار انجام می داده اند که هم بیابانِ خشک از آب باران سیراب است و هم جای 

به جای، آبگیرها و آبدان ها، یورشگران را تشنه کام نگذارند و هم آن که سبزه و گیاه برای 

د؛ چنان که وقتی پشنگ از نخستین فرمان خود برای یورش به اسب و ستورانشان فراوان باش

  ایران سخن می گوید، زمان آن را چنین تصویر می کند:
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  چو از دامن ابر چین کم شود

  بیابان سراسر پر از نم شود 

  چراگاه اسبان شود کوه و دشت 

  گیاهان ز یال یلان برگذشت 

  دل شاد بر سبزه و گل برید 

  وی آمل بریدسپه را همه س 

  دهستان و گرگان همه زیر نعل 

  بکوبید، وز خون کنید آب، لعل 

 

فریدون جنیدی در معنای این مفهوم می نویسد که منظور از بیابان در این جا بیابان خوارزم  

است و چنان که پیداست، گذرگاهی که تورانیان از راه آن رود جیحون می گذشتند، 

  .هستان که در نزدیکی دریای مازندران واقع استنزدیک است به داهستان یا د

 

در دوره های بعد نیز و در منابع گوناگون، به راه پیمودن ترکان از راه بیابان به سوی ایران 

تاریخ ایران »کتاب  190محقق بزرگ آلمانی نیز در ص.  -اشاره شده است. برتولد اشپولر

ه بی گمان یکی از بهترین پژوهش های ، ترجمه جواد فلاطوری ک«در قرون نخستین اسلامی

فراز و فرود چیرگی تازیان بر ایران  تنهاباره  تاریخ ایران آن روزگار است، نه  عصر ما در

زمین را موشکافانه به رشته تحریر کشیده است، بل که از آغاز سرازیر شدن ترکان به 

هاجرت های قومی که در به موجب م»مرزهای ایران زمین نیز اشاره ها دارد. او می نویسد: 

قرن هشتم میلادی اتفاق افتاد، قرلوق های ترک )به فارسی: خلخ؛ به تبتی: گرلک( به طرف 

( و بخشی از کرانه  (Balchaschهفترود )یتی سو( در بخش جنوبی دریاچه  بلخاش

پیشروی کردند و در قرن دهم، بخش اعظم شان به دین   (Tarim) جنوبی دریاچه  تریم

 «.ویدنداسلام گر

 

همین پژوهنده آورده است که رود جیحون و فلات اوست یورت )میان دریاچه آرال و   

( مدت ها مرزی بود که ترک ها تنها به عنوان اسیر جنگی یا به عنوان گروه کسپیندریای 
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سربازان و صاحب منصبان از آن می گذشتند؛ چنان که سبکتگین، پدر محمود غزنوی نیز با 

  انست از آن بگذرد.همین عنوان تو

 

تاریخ گواهی می دهد که در اثر یورش های فراوان، نفوذ ترکان در ورارود و سرزمین اران 

)که امروز جمهوری آذربایجان نامیده می شود( و در بعضی از مناطق دیگر که از سرزمین 

نکار های ایران بوده است، افزون شده است؛ به حدی که این ترکانِ ایرانی تبار دست به ا

هویت ایرانی خویش زدند. در درازای این تاریخ چند هزار ساله با دگرگونی هایی که در 

میان سرزمین های ایرانیان و تورانیانِ همنژاد پدید می آمد، طبیعی است که مرزهای این 

 کشورها مرزهای پایدار و همیشگی نبوده باشند. 

 

ورانیان، ترک زبان شدند و بخش مهمی پس از چیرگی تازیان و استقرار اسلام بسیاری از ت

از ایران زمین را نیز به تصرف خود درآورده اند که در این باره پژوهش های بسیار شده 

از آغاز نفوذ اسلام در »استاد کرسی تاریخ دانشگاه منچستر، می نویسد:  -است. باسورث

ماوراء النهر و  ایران زمین، بخش هایی در شمال دریای سیاه و شهرهای ایرانی خوارزم،

 «.فرغانه به دست ترکان کوچ نشین افتاد
 

جهان اسلام، ص.   :ظهور ترک ها در جهان اسلام در کتاب –گرید به مقاله باسورث: هجوم بربران)بن

 .(1980، مسکو .1150 – 950 .و  33  -20 ص. 
انی که او از به نظر نگارنده، باسورث در این زمینه اشتباه می کند؛ چرا که سرزمین های ایر

سه قرن پس از اسلام نیز به دست ترکان نیفتاده  -م. یعنی تا دو 999آن ها نام می برد تا سال 

بود و خاندان های ایرانی طاهریان، صفاریان و سامانیان بر آنان فرمانروایی می کردند. تنها 

اد. گفته محقق پس از فروپاشی دولت سامانیان بود که نفوذ ترکان در فرارود رو به فزونی نه

پس از تسخیر ماوراء النهر از سوی مسلمانان، ترکان »نویسد،  توانای آلمانی، اشپولر که می

، درست است، ولی مهاجرت «به طور قطعی به حوزه فرهنگ ایرانی و اسلامی راه یافتند

ترکان به ورارود که او از آن یاد می کند، در فاصله سده های دهم تا دوازدهم میلادی 

ب ویرانی فرهنگی این نواحی نشد، و حیات معنوی در این جا همچنان به دست موج

 .ایرانیانی بود که تا چیرگی یافتن مغولان، تقریبا به طور مستمر، تحت تسلط ترکان بوده اند
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پروفسور باثورث به درستی یادآور می شود که وضع منطقه در سده های پیش، در شاهنامه 

 ه است. فردوسی منصفانه منعکس شد

 

یکی از محققانی که با نظر انتقادی و از دیدگاه تاریخی، شاهنامه را بررسی کرده، تاداویش 

 کاوالسکی 
Kowalski: les turos dans le Sah–name // “ Roozenik orientalistycny ”. 

ol.15. 1939 – 1949.  P. 84 – 99 
 

پهلوانی را به هیچ وجه نمی توان با است که ثابت نموده است، تورانیانِ دورانِ حماسه های 

ترکان یکی دانست؛ هرچند که در زمان فردوسی، تورانیان تقریبا در حال ترک شدن بودند. 

در واقع مردم کوچ نشین هند و اروپایی )آریایی( دشت های « توران»مراد فردوسی از 

های نخستین اسلامی  اورآسیا از سکاییان تا هپتالیان بودند. این کوچ نشینان آریایی در سده

نیروی مقتدری به شمار می آمدند. آن ها به فرمانروایان سغد و ورارود )ماوراءالنهر( در دفاع 

علیه حمله اعراب به رهبری قتیبه یاری رساندند، از این رو، چنان که کاوالسکی می نویسد، 

ید، نومید ترک شناسی که در شاهنامه فردوسی از فرهنگ باستانی ترک ها معلوماتی بجو

 .خواهد شد

 

به نظر نگارنده، در سده های آغازین اسلامی، نفوذ زردپوستان به فرارود آغاز و سپس 

افزون شده است. وارد شدن ترکان به این منطقه در آغاز به صورت مسالمت آمیز بوده 

است: ایرانیان غلامان ترک خریداری می کرده اند و بعد ها به صورت سپاهی در ارتش به 

 مت می گرفته اند. خد

 

پروفسور باسورث اشاره کرده است که ورود مسالمت آمیز ترکان به منطقه سبب شده است 

تا برخی از محققان ترک چنین بپندارند که ترکان از همه سو وارد شده و دیگر در آن 

منطقه غیر ترکی نمانده است. از این رو تلاش کرده اند که نه تنها دانشمندان بزرگ و 
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که ابو مسلم خراسانی و  وفانی چون فارابی، بیرونی، و ابن سینا را ترک اعلام کنند بلفیلس

 یرن ملیکف،آدیگر سرداران ایرانی را نیز چنین بپندارند؛ چنان که 
I. Melikoff    ،Abu Muslim, le “ port – hache ” du  Khorassan dans la 

tradition epique turco – iranienne. Paris, 1962.  
 

با کمال احساس و انگیزه ملت گرایی، ابو مسلم خراسانی را قهرمان ملی ترک ها دانسته 

ولی این ادعاها در زمره کوشش های نابخردانه برای وارونه نمایاندن تاریخ به شمار  .است

  می آید.

 

ه با بررسی مطالب شاهنامه به خوبی می توان دریافت که تورانِ تاریخی، سرزمینی است ک 

بیشتر آن در قزاقستانِ کنونی و از پایان آب سیحون و جیحون و بیابان قراقوم آغاز می شده 

و تا مازندران و کرانه های رود ولگا و بخشی از مرزهای چین و مغولستان و سرزمین بلغارها 

 می رسیده است؛ که در آن تورانیانِ آریایی نژاد به سر می بردند. 

 

مغول  –ین سرزمین ها به تصرف اقوام ترک و سپس ترک در عصر های بعدی، اغلب ا

درآمده. بی جهت نیست که فردوسی توسی در برابر نفوذ ترکان و هجوم های پی در پی 

ایشان به ایران زمین واکنش نشان داده و شاهنامه او به نحوی، پاسخ در برابر مشکلات و رنج 

د. از این رو در شاهنامه اگر تورانیان را و آزارهایی بوده است که ایرانیان از ایشان دیده ان

گهگاه ترک خوانده است، منظور او همان ترکانِ معاصر اویند؛ ترکانی که پس از فروپاشی 

 سامانیان، فرمانروایی بر ایران را به دست گرفتند. 

 

بررسی مفصل این موضوع از حوصله این مقاله بیرون است و هدف ما توجه دادن 

مساله است که امروزه بر اثر ترک گرایی های برخی از محققان ناآگاه، خوانندگان به این 

فرارود )ماوراءالنهر( را که جزیی از خراسان بوده و هویت ایرانی و زبان فارسی در آن شکل 

 «گرفته است، توران می انگارند.
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سی، مناسبات مرزی ایران و توران، به روایت شاهنامه  فردوصفر عبدالله، نگاه شود به : 

، چاپ موزه انتروپولوژی و اتنوگرافی پتر کبیر، پژوهشگاه علوم روسیه، «رحمت نامه»مجموعه مقالات 

 .2008بخش سانکت پتربورگ، 

 

 

 یبهمن سرکارات

 توران

ساخت و  .رانیا یدر شمال شرق یداستان خیو تار یحماس اتیدر روا ینیتوران،  نام سرزم

اسم   به    an-¦  گردد و با افزودن پسوند یم بر انهیم یرانینام ظاهراً به دورة ا نیشکل ا

به کار رفته  ییدر متون اوستا ra- ¦tu ساخته شده است . گونة کهنتر تور به صورت «تور»

 r را با لغت ra- ¦tu یی( واژة اوستا656، بارتولومه )ستون  یشناس شهیاست . از لحاظ ر

¦tu جزوة 1)ج  هوفر ریکرده و ما سهیمقا« ، سرکش و نافرمانیوحش» یبه معنا یدر کُرد ،

 شةی)مأخوذ از ر «رومندی، ن یقو» یبه معنا -ؤtur ییرا با واژة ودا آن( ارتباط 81، ص 1

tav-  )محتمل دانسته است . 

 

 نیکه ا ینیبه کار رفته و سرزم یتوران irya- ¦tu نام به صورت نیا یدر اوستا صفت نسب 

 دهی( نام یتوران یها نیسرزم ) iryanam ¦tu ` dahyunamقوم در آن ساکن بوده اند، 

 -raموجود اوستا ،  یها (. در بخش143، بند  شتی نیبه فرورد دیشده است )رجوع کن

¦tu   ( 123، 113 ی، بندها شتی نیبه فرورد دی)رجوع کن سنایمزد نیاز مؤمنانِ د یکینام

اسب ، دارندة اسب تندرو(  زیت) su.aspa- ¦a است که با صفت یا لهیقب اینام قوم  زیو ن

 (.55، بند  شتیبه ارد  دیوصف شده اند ) رجوع کن

 

 نیشده اند. مقتدرتر یمعرف سنایمزد نیو د انیرانیدشمنان ا های ، توران ییدر متون اوستا 

است که    rasyan- ÉFra  : یی)اوستا ابیتور، افراس لیو بزرگ قبا های توران تیشخص

 56 ی، بندها شتی ادیدر اوستا )زام یبه دست آوردن فرّ شاه یو براا جةینت یب یها کوشش

ها و  رهیمتشکل از ت های اوستا، توران یهای بنابر گواه .شده است وبازگ لی( به تفص64ـ

که از لحاظ  ( nav- ¦da : ییدانو )اوستا رةیگوناگون بوده اند که از آن جمله است ت لیقبا

باستان ارتباط دارد. از  ی( در هندیمنیموجودات اهر) nu- ¦da- فقه اللغه احتمالاً با واژة
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 شیایو ن شیدر ستا ی( ــ ضمن عبارت38ـ 37 ی)بندها شتی نیدر فرورد رهیت نیا

در جنگ با (  vi- ¦ta §Xs) یخاندان خشتاو تیو حما یاریپاکان به پاس  یفروهرها

 رانی( سه تن از دل73ـ72 یدها)بن شتیشده است و در آبان  ادیــ   nu- ¦da دانو انیتوران

 روزیدانو پ رةیاز ت یتوران لانِیَرا بر  نکنند که آنا یدرخواست م دیناه زدبانویاز ا یرانیا

 .کند

 

شده  دیتأک سنایمزد نیو د یرانیبا آزادگان ا انیتوران یبر دشمن ییدر متون اوستا که نیبا ا 

معتقد به  یمردمان انیتوران انیکه در ماست  نیاز ا یاز قطعات اوستا حاک یی، گزارش پاره 

مردان و  ی(، فروهرها143)بند شتی نیکه در فرورد وجود داشته اند، چنان سنایمزد نید

 نیسرزم گریو د (-Airya) یرانیمردمان ا یهمراه فروهرها یتوران یها نیسرزمزنان پاک 

، هم در   na- ¦Frya  انهی، مخصوصاً از خاندانِ فریشده اند. از مؤمنان توران شیستا ها

، 13 شتی؛ 81، بند5 شتیمتأخر ) یاوستا ( و هم در12، بند46 سنی) یگاهان یاوستا

 شده است .  ادی یکی( به ن130بند

گشتاسب  یکه در دربار ک یتوران انةینام معروف اند: فر نیسه تن به ا انیدر سنّت زردشت

   na ¦ta Frya §is ¦Yo : یی)اوستا انیفر وشتیزردشت درآمد؛  شیبود و سپس به ک

 ( -Axtya) دشوار اختِ جادو یها ها( پرسش آب یزدبانوی)ا دیناه سورَیارَِدْو یاریکه به 

که  ta §i.us ¦ m.yahma §As (؛ و82، بند 5 شتیشد ) رهیرا پاسخ گفت و بر او چ

( و مطابق گزارش بندهش 111، ص  یولی( آمده است )ن120)بند  شتی نینامش در فرورد

 انهیم یاز جاودانان و سرور رود ناوتاگ )فارس یکی( 197ص )

 بوده است انهیشده که از خاندان فر حی( تصر2، بند 89)پرسش  کینیاست و در داستان د  

. 

 

خاندان  ری، با فرزندان دلیرانیا لی(، توس، 58ـ  54 ی)بندها شتیدر آبان  یتیمطابق روا 

شاهنامه  تیبه روا ابی، سپهسالار افراسسهی: و ی، فارس saka- ¦Vae : ییوئسک )اوستا

واقع در گنگِ بلندِ مقدّس   (به نام خشثروسوک یدر گذرگاه)

و محل اقامت  گاهیبه جا میرمستقیرا اشاره غ تیروا نیاز محققان، ا ییکند. عده  ینبرد م

در بخارا )؟( بوده و  ha- ÉKa ییِ ده اند که محل اوستادر اوستا دانسته و تصور کر انیتوران

مادّه (. در  لیگفته اند )د. اسلام ، چاپ اول ، ذ یم   Khangرا کنگ سمرقند  انینیچ
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 ادیدر خوارزم  ( tur ) به نام تور یا هی، از ناح یخورن ' یمنسوب به موس یرسالة جغراف

آورده  یبه دست م Xolozmik به نام ییجا سنگ گرانبها از آن انیشده است که خوارزم

 اند. 

 

گزارش ، تصور کرده است  نی(، با توجه به ا157، 155، 141، ص 1901مارکوارت )

آرال  اچةیدر کی( و نزدای)آمودر حونیج یمذکور در اوستا، در بخش سفلا انیکه توران

تند که همان قوم ماساگت هس انی، تورانجهی)بحر خوارزم ( اقامت داشته اند و در نت

و  انیتوران قی( احتمال تطب253)ص  برگیشناخته اند. ن یآنان را م زین یونانی سندگانینو

 زین انیتوران که میریکند که هرگاه بپذ یم یادآوریداند و  یها را کاملاً محقق نم ماساگت

؛ تواند کاملاً درست باشد یها نم ها با ماساگت بودن آن یکینژاد بوده اند، احتمال  یرانیا

 برده اند که ماساگت یبه سر م ینیدر همان سرزم زین انیتوان احتمال داد که توران یم کنیل

 یها تیاسک ندةینما های )همانجا( توران برگین دةیجا بوده اند. به عق آن یها سکنة بوم

 بوده اند. یشرق

، قوم یخورن یهمانند مارکوارت، بر اساس قول موس ز،ی( ن708، ص 2هرتسفلد )ج  

 یاظهار م شتریب نانی( با اطم56ـ23)ص  فیداند. آبا یرا مردمان خوارزم م -tura ییستااو

امر را  نیبودند و ا یتیاسک لیقبا انیهمة توران ناًیقیو دانو و  انهیفر یتوران یها رهیکند که ت

 یم دییتأ  یو هم واژة سغد ایالب بةیدر کت انوسیهم واژة فل

 لةیکند ــ مانند قب یخاص دلالت م یقوم ای رهیدانو هم بر ت یتینام اسک ،گرید یاز سو کند.

را  نهآنان که رودخا» یبه معنا * ra- ¦nu-da ¦da ها معروف به دانْداروُ، مأخوذ از سَرمَت

 یونانی) ستری، دنپریدُن، دن یاست که با گونه ها ییــ و هم نام رودخانه « دردست دارند

)همانجا(  فی، آبانیگذشته از ا .است یشدن سهیمقا ( nu- ¦Frazda : یی، اوستا «سیتان»

 داشته است. بنا یشاوندیخو انهیفر یبوده و با خاندان توران یتیمعتقد است که زردشت، اسک

 شود، بل یمختلف تلق لیقبا ایمردمان  نیاز نوع جنگ ب دینبا انیو توران انیرانی، نبرد انیا بر

به  شتریکه ب -را ها تیبعدها اسک انیبوده و زردشت لهیقب کیاز  رهیدو ت انیجنگ م نیکه ا

شمار  بهبوده اند ــ دشمنان خود  گانهیزردشت ب میکرده و با تعال یجنگ و غارت خو

 .آورده اند
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مذکور در  یتوران یداند. به گمان او اگر اسام یرا نادرست م فی( نظر آبا114)ص  یولین 

ها وجود داشته باشد، ضرورتاً  بودن آن یرانیاحتمال ا ایداشته باشند  یرانیاوستا اصل ا

اند و  یرانیاز قوم ا ریغ یلیقبا ندةینما های ، با احتمال اندک، خود تورانیو حت ها تیاسک

 -،  Sairima-  ،inu ¦Sa : یی)اوستا یو داهه / داها نویو سائ میریسئ لیذکر قبا

¦Da ) یگذارد. از سو یبه جا نم یدی، تردشتی نیدر فرورد انیتوران و انیرانیدر کنار ا 

 رانیباستان، زردشت از سازندگان تمدن خاص ا یخیو منابع تار یرانیسنن ا عیدر جم گرید

به  یحی، اشارة صرمیشناس یم ها تیاسک نیچه از د که در آن یشود، در حال یقلمداد م

ــ که  زیمارکوارت ن ةی( نظر118ـ 117)ص  یولین دةی. به عقستیاو ن میزردشت و تعال

 یها نیسرزم رایتواند معتبر باشد، ز یدانسته است ــ نم انیخوارزم را محل اقامت توران

اوستا مرتبط است، از جمله  انیوجود دارد که نامشان با نام توران یشرق رانیدر ا زین یگرید

ـ  یونانیقلمرو  یغرب یه در حوالک هی/ تاپوروئ هی/ تاپور ونهیتور یـ بلخ یونانی التینام ا

 ma) ثمهی( نام تور294ـ293)ص  میقرار داشت. مطابق نظر آلتها رودیدر غرب هر یبلخ

در اوستا )از  * iryava- ¦tu باستان و یدر فارس * ryava- ¦tu از اصل (

 مشتق شده است . (   a- ª-u و پسوند irya- ¦tu ییلغت اوستا

 

در اوستا   -tura راجع به مردمان ییایجغراف ی(، چون اغلب اسام116)ص  یولین دةیبه عق

 یی هیدر ناح انیاحتمالاً توران ابد،ی یارتباط م ستانیهامون در س اچةیدر یبا حوال یقیبه طر

( 118)ص  یولیامتداد داشته است . ن ستانیاند که از کابلستان تا زابلستان و س هاقامت داشت

به نام توران )در  یی هیظر خود آورده و آن احتمال ارتباط ناحن دییدر تأ یگرید یگواه

( 43)ص  یفرا چاردیر شتریپ .است ra- ¦tu : طوران( با مردمان یعرب ییایکتب جغراف

 بةیکت یپارت تیدر روا  twgrn و یتوران در بلوچستان کنون ةیکرده بود که ناح یادآوری

از حرکت و  ی(، احتمالًا بازتابیدلایم 265پس از  یها بزرگ شاپور )متعلق به سال

دو را باهم  نیاز محققان نسبت ا یچند که برخ جنوب است. هر یبه سو -tura مهاجرت

 آن نیکه ب ستین دی(، بع7 سینو، پا708، ص 2هرتسفلد، ج  به دیکرده اند )رجوع کن ینف

 (.، همانجا یباشد )فرا یها ارتباط
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کرد:  میفرزندان خود تقس انیجهان را م دونی(، فر91ـ90، ص 1شاهنامه )ج  تیبنا به روا 

. در شاهنامه، دندیداد و تور را تورانشاه نام رجیرا به ا رانیروم را به سَلْم ، توران را به تور و ا

کند. در  یجدا م رانیآن را از ا حونیاست که رود ج انینیترکان و چ نیتوران سرزم

 یشده، احتمالاً فردوس ادی یمتحدان شاهان تورانبه عنوان  نیو خاقان چ انینیاز چ نامهشاه

 نویقوم سائ زیکه در بندهش ن )مذکور در اوستا ( کرده، چنان نویمردمان سائ نیآنان را جانش

 .(313 سی، پانو554، ص 2داده شده است )زند اوستا، ج  قیتطب های نیبا چ

 

شود که در  یم م( آمده ، معلو240)کتاب هشتم ، ص  نکرتیکه در د یمطابق گزارش 

سه  انیم دونیقلمرو فر میگمشدة اوستا معروف به چهردادنسک، تقس یها از نسک یکی

ذکر شده بوده است  ( c ¦re ¦E§) چیریو ا ( c ¦Tu§ ) و توچ ( Sarm) پسرش، سرم

سن ، ص  ستنیکر به دیافسانه رجوع کن نیا شیدای؛ در بارة زمان پ211)قس بندهش، ص 

، ص یولیبه ن دیسکاها رجوع کن انیافسانه با مشابه آن در م نیا سةیمقا ی، برا112ـ111

 (.116ـ115

 

 یخیشکل در متون تار نیآمده و هم c ¦tu§ )همانجا( به صورت نکرتینام تور در د

)ابن خرداذبه، فهرست،  ستطوج، طوس، توز و توج ضبط شده ا یها به صورت یاسلام

 c§ ( واژة666، ص 1895(. مارکوارت )102، ص یرونیب حانیواژه ها؛ ابور نیهم لیذ

¦to را مشتق از §(tura- >) tauric رجوع  زی؛ ن109سن )ص  ستنیکر دةیداند. به عق یم

، یاز اصل توران» یبه معنا tur + c§ مشتق است از c ¦tu§ (به د. اسلام ، همانجا دیکن

 .«نژاد یتوران

 

به اطلاق  یمخصوص لیترک، تما و یرانیمسلمان، اعم از عرب و ا سندگانیدر کتب نو 

شود. مطابق  ی، مشاهده محونیو س حونیج انیم نیسرزم یعنیماوراءالنهر،  نیتوران به سرزم

نامند. به گفتة  یرا مرز توران م حونیمجاور ج نیسرزم انیرانی( ا111)ص  یقول خوارزم

جهان را  دونیفرکه   (، توران کشور ماوراءالنهر است و پس از آن ادّهم لی)ذ یحمو اقوتی

خود، توج ، توران  یفرمانروا نیخود را به نام نخست نیکرد، ترکان سرزم میبه سه بخش تقس

کرده است. مطابق قول  ادیحرّان  یکیبه نام توران در نزد یاز ده نیهمچن اقوتی. دندینام
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 اطلهی/ ه انیهفتال نیسرزم یعنیماوراءالنهر،  نیمرز ب حونی(، س126ـ125)ص  یدمشق

دهد. رود ولگا، نهر توران و  یم لیترکستان )فرغانه (، را تشک نیتولان = توران( و سرزم)

قپچاق( خوانده شده است )  نیشیپ نیخوان یعنیتوران ) میقد انیفرمانروا یها محل اردوگاه

 (.د. اسلام ، همانجا

 

گرفتند و نام  را انیرانیدشمنان بزرگ ا ی، ترکان جایمنابع دورة اسلام گریدر شاهنامه و د 

باستان  خیرا تار انیمربوط به توران اتیاخبار و روا زیاطلاق شد. ترکان ن شانیبه ا انیتوران

لغات الترک  وانی، معروف به دیفرهنگ ترک نیمتریکه در قد دانستند؛ چنان شیخو

تُنکااَلب اَر، با  یعنی انهیم یایبزرگ و پهلوان ترکان آس یای، ن«(تعاز» لی، ذ ی)کاشغر

که  انیخان لکی/ ا انی، سلسلة قراخانیتفکر نیچن یدانسته شده است. بر مبنا یکی ابیافراس

ها در کاشغر و بَلاساغون و خُتن و ماوراءالنهر حکومت  بودند و مدت یاز نژاد ترک چِگِل

 (. 119، ص یولی)ن دندینام ابیفراسکردند، خود را آل ا

 

سدة چهاردهم /آغاز سدة  لیسبب شد که از اواترکان  انیتفکر در م نیتداوم و استمرار ا

 ستی. پان ترکردی* قوتّ بگ سمیو به تبع آن پان ترک سمیپان توران شةیاند هیدر ترک ستمیب

 یپافشار انیبا توران ترکانبودن  یکیبر  دند،یترکان نام یباستان گاهیرا جا انهیم یایآس ها،

 ها،ی ، کاسانی، گوتانییایهور ها،ی سومر ،های لامیا ریمقدم نظ یایآس اریکردند و اقوام بس

نه  ستی، مورخان پان ترکبیترت نیاورارتوها و مادها را از اقوام ترک دانستند. بد ها،ی تانیم

توران  نیرا سرزم ورارتو،از جهان، از جمله منطقة ا یکه بخش بزرگ ، بلیمرکز یایتنها آس

ارمنستان شده و  نیو سرزم یقوم ارمن ، منکر وجودیه ییترکتاریخدان کمال،  ی. علدندینام

وجود  یارمن کی احت یولتآنا رةیدر شرق شبه جز لادیاز م شینوشته است که تا سدة ششم پ

آورده بوده اند )به نقل رضا،  دیاورارتو را پد ی، ترکان دولت توراننیسرزم نینداشته و در ا

 (.84ص 

ی توجیه سیاست های دولت ترکیه در چنین اظهاراتی در راستا بر آگاهان پوشیده نیست که]

ارمنی ها در روند جنگ جهانی یکم نوشته شده است  (کشتار دسته جمعیجیونوساید )رد 

به کشته و زخمی شدن و آوراه شدن اجباری نزدیک به دو میلیون باشنده دولت عثمانی که 

یایی و چه در انجامید و پایه علمی ندارد. موجودیت کشور ارمنستان چه در نقشه های جغراف
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آثار مکتوب چنان روشن است که هر گونه جر و بحث در زمینه را بیهوده می سازد.  هر 

چند در گذشته دولت های ترکیه کشتار ارمنیان را بیخی انکار می کردند، اکنون که دیگر 

د نمی توانند بر حقایق تاریخی پرده بیفگنند، ناگزیر به  اعتراف گردیده اند. اما پا می فشارن

که تنها نزدیک سیصد هزار ارمنی کشته شده بودند و سخن گفتن از دو میلیون نفر 

   آریانفر[   -بزرگنمایی است

 

 است و نه ترکستان، بل هیاست که وطن ترکان نه ترک ی( مدع272گوکالپ )ص  اءیض 

 . توران است یکه کشور بزرگ و جاودان

 

 منابع: 

، چاپ ادوارد زاخاو، ةیعن القرون الخال ةثار الباقی´، الایرونیب حانیابن خرداذبه؛ ابور 

 خسرویو ک ینواب اری، چاپ ماه 2ت د  سی، دستنویرانی؛ بندهش ا1923 گیپزیلا

 نیالعلوم، از حس حی، ترجمة مفاتی؛ محمدبن احمد خوارزم1978 رازیجاماسپ اسا، ش

، یپهلو اتیاز روا ییها ، در بخشکینیش؛ داتستان د 1362، تهران وجمیخد

 اری، چاپ ماه 7د  سیزاتسپرم، دستنو یها دهیمنوچهر و گز یها ی، نامککینیداتستاند

، کتاب نخبة یطالب دمشق یش؛ محمدبن اب 1355 رازیجاماسپ اسا، ش خسرویو ک ینواب

کتاب  مةی: بخش دوم از ن نکرتید ؛1988/ 1408 روتیعجائب البرّو البحر ، ب یالدهر ف

جاماسپ اسا،  خسرویو ک ینواب اریالف، چاپ ماه 10د  سیدستنوکتاب نهم،  انیهفتم تا پا

 اللّه رضا، تیش ؛ عنا 1355 رازیش

 

، شاهنامة یش؛ ابوالقاسم فردوس 1360قفقاز (، تهران  یایو اران ) آلبان جانیآذربا 

ها  ها و صفت ، نام یکاشغر نیبن حس ؛ محمود1963، چاپ برتلس، مسکو 1، ج یفردوس

، یاقیس ریدب ییالفبا بیو ترت میلغات الترک، ترجمه و تنظ وانید یدهاو پسون رهایو ضم

اللّه  حی، چاپ ذبمیقد رانیدر ا یسن، مزدا پرست ستنیامانوئل کر تورش؛ آر 1375تهران 

 ؛ یحمو اقوتیش ؛  1376صفا، تهران 

 

 Abayev, "Skifskiy bit i reforma Zoroastra", Archiv Orient ln , 

vol.24 (1956); Altheim, Weltgeschichte Asiens im griechischen 
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Zeitalter , vol. 1, Halle 1947; Christian Bartholomae, 

Altiranisches Wخrterbuch , Strasbourg 1904, repr., Berlin 1961; 

EI 1 , s.v. "Tu ¦ra ¦n" (by V. Minorsky); Richard Frye, The 

heritage of Persia , London 1976; G. Gnoli, Zoroaster's time and 

homeland , Naples 1980; Ziya ¦Gخkalp, Ittihadi Terakki ve me 

írutiyet tarihi , Istanbul 1974; E. Herzfeld, Zoroaster and his 

world , NewYork 1974; J. Marquart, "Beitrجge zur Geschichte 

und Sage von Era ¦n", ZDMG , 49 (1895); idem, E ¦ra ¦ns §ah, 

Berlin 1901; Manfred Mayrhofer, Iranisches Personennamenbuch 

, vol.1: Die altiranischen Namen , Vienna 1979; H. S. Nyberg, 

Die Religionen des alten Iran , Osnabrدck 1966; Le Zend-Avesta , 

tr. James Darmesteter, Paris: Libbairie d'Amإrique et d'Orient, 

1960. 

 

 

 تورک بودند ؟ انیتوران ایآ
 ]برگرفته از کهکشان انترنتی[

 

 داده است. قرار یروزگار خود را ملاک داور یگفت که فردوس دیبا انیباره توران در...» 

 یماورا النهر سکن در، زبان بودند یتورک لیها که از قبا قبچاق غزان و یدر روزگار فردوس

 نیبه ا یلادیسده ششم م دوم مهین و انیعهد ساسان تورکان در زیاز آن ن شیپ .داشتند

 چون جز از را تابع خود کردند. خوارزم تبار سغد و یرانیمردم ا و افتندیراه  نیسرزم

رواج  زین یزبان تورک انهیم یایآس یها دشت در ،یزبان عهد سامان یپارس یها نیسرزم

به سهولت  نژادند. کی و رهیت کیتورکان از  و ت که تورانپنداش نیچن یفردوس. بود افتهی

بر اسطوره  بنا ،دیدان یطور که م همان .افتیرا در یفردوس گمان نیا یراز چگونگ توان یم

 ییفرمانروا ریز نیکه سرزم تور داشت، سلم و و رجیا یها پسر به نام سه دونیفر ،یرانیا یی

 سه انیجهان را م دونیمعتقد است که فر یدوسفر سه فرزند بخش کرد. نیا انیم را شیخو

 :نوشت نیباره چن نیدر ا یو .فرزند خود بخش کرد

 جهان دونیبه سه بخش کرد آفر-از نهان  دیکش رونینهفته چو ب 
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 نیزم رانیا دشت گردان و میّس -نیچ ترک و روم خاور دگر یکی 

 دیزرا س خاور مر او همه روم و - دیبه سلم اندرون بنگر نینخست 

 دیگز رانیشاه ا را پدر مر او  -  دیرس رجینوبت به ا چو شانیا از 

 

بر نوشته  بنا وجود ندارد. ینیچ یبا اسطوره ها یرانیاسطوره ا نیا انیم ییرابطه  چیه 

سه  انیرا م شیخو ییفرمانروا ریز نیسرزم بود، انییایکه شاه آر دونیفر ینید و ییاسطوره 

 ینام سلم در نوشته ها شده اند. دهینام رجیتور ا ه فرزند سلم وس نیا. بخش کرد فرزند خود

 سرم را به صورت دونیفرزند فر نینام ا زینی طبر. است آمده «مسر» باستان به صورت

ها به نام شاهان  بخش نیاقوام ساکن ا زین و دونیفر ملک یها بخش از کیهر. آورده است

 در «سرم» کشور شدند. دهینام رانیا وران،ت سرمان، (رجیا-تور-)سرمشیخو انیفرمانرواو 

نام  شده اند. شناخته «سرمت» خیتار در نیسرزم نیاقوام ا است. آمده «مر  یسئ» اوستا

 یرانیا و زبانیرانیا یها مردم سرمت است. آمده «یسرمتا»به صورت  ینیزبان لات سرمت در

 دشت در لادیم از شیپ سده سومعهد باستان از  تاریخ نویسان یبر نوشته ها بنا نژاد بودند و

-انییسکا ،لادیاز م شیپ سده نینخست ها در سرمت داشتند. یرود دانوب سکنپیرامون  یها

 یاراض نیا رفته خود در ،رفته و عقب راندند اهیس یایدر یشمال سواحلرا از  ها تیاسک

 سرمت»یسان تاریخ نو داشتند که آنان را وجود زین گرید یقوم گروه نیا از .دندیگز یسکن

 .ارتباط بودند در قوم با مردم خوارزم نیا .نامند یم یشرق«یها

 

 یدر فصل س که نام تور مدار ینکته معطوف م نیبه ا مورد نام تور توجه خوانندگان را در 

 .شده است ذکر «رچیا» به صورت رجینام ا و «توچ»از فقره هشتم بندهشن به صورت  کمی و

 

باستان به سهولت  ینوشته ها مطالعه از آورده است.«طوج»صورت  هب نام تور را زین یطبر 

 یها نام انیم تورکان. رهیت از نه و بودند انینینه از نژاد چ انیکه توران افتیدر توان یم

،که بدان اشاره خواهم  ستیموجود ن یشباهت چیه زین ینیچ و یتورک یها نام و یتوران

 .کرد

 

سده چهارم  از و افتندیراه  انهیم یایآس یها نیرزمتورکان به س یلادیاز سده ششم م 

تورکان  از بزرگ یآن دولت یپ دست زدند .در نیدرآن سرزم ییها دولت سیبه تاس یهجر
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 رامونیپنویسان  خیرتا ینکته سبب شد که برخ نیهم. آمد دیپد یغرب و انهیم یایدر آس

کوچ کرده  انهیم یایآس به یآلتا یو نواح ایبریاتورکان که اقوام آن از جنوب س نیسرزم

روزگار خود را ملاک  نانیا اند. تورک بوده -انیتوران ایپندارند که توران  نیچن بودند،

 یاه دشت در و دندیگز یماوراالنهر سکن در قبچاق غز و لیچون قبا دادند و قرار یداور

بدر  دانیاز م را یرانیا»نوشته استاد بارتولد  بنا بر و افتیرواج  یزبان تورک انهیم یایآس

از نوشته  یپندار در برخ نیا تورک بوده اند. انیتوران ایکه گو دآمدیپد یگمان نیچن« کرد

  انعکاس داشته است. زین یاسلامتارخ نویسان  یها

 

خطا  نقطه نظر مذکور را دور ماندند و یگمان نیچن بوده اند که از یضمن کسان در یول

 یینکته اشاره  نیبه ا ،ستیز یم یسده چهارم هجر نخست مهیکه در ن یمسعود .دندینام

تورک بود و  اریبه د ابیمولد افراس»نوشت:  نیچن یو. دارد که در خور توجه است حیصر

جا  نیاز هم تورک پنداشته اند، کرده و او را خیتار ریغ و خیتار آن خطا که مؤلفان کتب

 «.آمده است

 

 در -آمده است پندار در نوشته ها نیزگار او ارو که تا دیآ یبرم نیچن ینوشته مسعود از 

 دیفر پسر تور، پسر شم، پسر پسر پشنگ، ابیکهن افراس یها نوشته گرید شاهنامه و اوستا و

 نیمختلف سرزم ینواح یها نام و انیتوجه به نام توران ،ابینام افراس گذشته از ون است .

در  و نیبه صورت فرنگرس ابیم افراساوستا نا در بودن قوم مذکور است. ییایآر دیتوران مؤ

 اغرئرت ،ابیبرادر افراس اوستا نام دو در آمده است. اینفراس در بندهش و اکیفراس یپهلو

aghraeratha وکرسوزدkersavazda  وزیو گرس رثیاغر یفارس ینوشته ها در و 

 هستند.  ییایآر یها از نام دو ذکر شده است که هر

 

 گوپت شاه، اسپ(، ارجاسب )ارجت چون یگرید یتوران یها مبه نا نباستا ینوشته ها در

 بر... و راز )گراز( و س،یگفرن لسم،یپ سان، هومان،، (انی)فر رانیپ )وئسک(، سهیو پشنگ،

 و یتورک یها نام با زبان و ییرابطه  چیه هستند و ییایآر یها که همه از نام میخور یم

 .ندارند ینیچ
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چند نام جلب  داشته اند، کاریتوران پ و رانیکه جنگاوران ا ییها نیسرزم یها باره نام در 

 یکه گذرگاه آمده، «خشتروسوک»اوستا  توران در و رانیکارزار ا دانیم .کند ینظر م

 بدان اشاره شده است. زین شاهنامه معروف که در (ریمحل کنگ دژ )کنک د یبالا است بر

 یسو )چون سو سو زدن ستارگان، ییروشنا و نور ایوشهر و سوک همان س یخشتر به معنا

کنگ دژ را  یبنا است. یآن هنوز باق یها شیوگو یزبان پارس است که در چشم( چراغ،

نهم فقره دهم  و ستیفصل ب در داده اند. نسبت نیتوران زم در -اوخشیس - اوشیبه س

 یفقره ها 62در فصل  فراخ کرت و یایدورتر از در بندهشن محل کنگ دژ چند فرسنگ

 ذکر شده است. چیو رانیا مرز در زیخرد محل کنگ د نوگیم 14 و 13

 

 نیا ورجاوند بوده است. انیرانینزد ا در از خاک توران هیناح نیکه ا رسد ینظر مه ب نیچن

خاورشناس مشهور  یوستی .انیتوران و انیرانیا یهمنژاد رامونیمهم پ اریاست بس یینکته  زین

 ریز در زین انینیمحل که چ نیا رسد ینظر مه ب» است: نوشته نیچن مذکور هیمورد ناح در

، شد یمحسوب م نیزم یبهشت رو ییگونه  انیرانیا دیاز د اند و شناخته یم عنوان کنگ

شده  برپا (حونی)س ایدر ریشمال س در وسط خاک توران در انیرانیاز ا یگروه لهیوسبه 

 .است فقره چهارم آمده شتیدر ابان  زینام فراخ کرت ن . «بود

 

 ییایجغراف یها که همه نام ستا نین اآو  ستین دیترد ینکته جا کیدر  ،ریر تقده به 

 توان یتوران به جرات م باره در است. ییایآر ،بوم و توران همانند نامکسان آن مرز نیسرزم

 اکونوفید ام. .یا بوده اند. ییایآر اقوام ها از و سرمت انیرانیهمانند ا انیگفت که توران

 انییسکا نیسرزم»سخن  گریده ب و «یشرق رانیا»را  انآن نیسرزم و ییسکا وام تور رااق

 .است دانسته «انهیم یایآس

 

 ،یاوست دانشمند-فیاستاد آبا دانسته اند. یکی انییسکا از دانشمندان قوم تور را با یاریبس 

قوم تور را همان  است، بوده مرو کینزد یی هیکه ناح انهیفر ای انینام فر رامونیضمن بحث پ

بهتر  ایمتعلق به قوم تور  انهیفر نوشته اوستا، بر بنا» نوشته است: نیچن دانسته و ییقوم سکا

مفهوم  انییسکا انیم گونه در نیاز ا ییها نام گرید نام و نیا وجود بود. انییسکاگفته شود 

 شتیآبان  رد هست. زین یتوران یها از خاندان یکینام  انیاوستا فر در «روشن است و
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 ها انیفر )خاندان( از شتیوای» آمده است که نیچن 81 و 80 یفقره ها ،20 کردهء

گوسپند  ده هزار و  گاو هزار ،اسب صد ،دیناه سوریاردو یها برا موجشکن رنگ رهیدرجز

 «.کرد یقربان

 

از  یبعض به عنوان نام شخص آمده است. یتوران انیفر 12قطعه  46 سنایها  درگات 

پسر  رانیف» نام را نیا یطبر اند. دانسته انیفر را ابیافراس سپاهبد سهیو رانیاسان نام پخاورشن

 است. دهینام ومرثیرا نواده ک اکیفر به نام یشخص یضمن طبر در است. آورده «سغانیو

 مشابه حرف «ک» حرف یتاز میکتابت قد خط و در رایز .باشد انیهمان نام فر نیچه بسا ا

 .شد ینوشته م «ن»

 

 نام خاندان و زین نام شخص و انیکه فر افتیدر توان یسهولت مه ب مطالب ارائه شده از

 و که نام قوم افتی توان یفراوان م انییایرسم و سنت را در آر نیمشابه ا است. بوده نیسرزم

 ،رانیا یها نام و در کشور ما رواج دارد ماس نیا هنوز. گذارند یرا بر اشخاص م نیسرزم ای

 یریوجود درگ رود یم اریبس اشخاص نهاده شده است.گمان گونه بر نیاز ا و لانیگ توران،

 یکیله باشد.امس مربوط به دو اند، بوده رهیت کی نژاد و کی دو از توران که هر و رانیا انیم

حمله  مورد گاهیب ورا گاه  نیشهرنش کشاورز و انیرانیا که انیتوران ینیصحرانش و یابانگردیب

 یها که از داستان چنان رایز بوده است. ینید یدر باورها اختلاف گرید و دنددا یم قرار

 از که خود فیاستاد آبا .افتیراه ن یزرتشت به درون اقوام توران نییآ ،داستیپ ما یریاساط

 یم یرانیا را یسرمت و ییاقوام سکا در قفقاز است، یشمال یایاوست هیتبار ناح یرانیمردم ا

 یمردم اوست ینید یباورها و یریاساط یها داستان فولکلور، ه به زبان،ضمن اشار یو .داند

 چیه یاوست ینید یباورها و یوره یسطهای ا داستان فولکلور، زبان، در» نوشته است : نیچن

 مؤلفان باستان آورده اند، گرید هرودوت و که چنان .ستین  مشهود یگر یاز زرتشت یاثر

نظر  اظهار نیچن دهد یامکان م به ما زین نیا .افتین راه ییزرتشت به درون اقوام سکا نییآ

زرتشت به  نییبودند که آ یرانیا یها رهیت از یاقوام تنها یسرمت و ییکه اقوام سکا میکن

 .«افتین راه شان نیسرزم
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خاصّ  یها نام یشناس واژه قیاز طر انییسکا و انیدانستن توران یکیضمن  فیاستاد آبا

ضمن اشاره به رسم  یو .است اریبس توجه درخور رساندکه یا به اثبات منکته ر نیا ،یرانیا

- یتوران و یرانیا اقوام در «ایآر» اشتراک نام به ،ینژاد و یقوم یها نام سنت استفاده از و

 هاست. آن یمنشا قوم وحدت دیدارد که مؤ یاشارت-ییسکا

 

است که  ینکته ضرور نیا یورآادی:»نوشت  نینکته مذکور چن رامونیپ در فیپروفسور آبا

 وبرزن،یار ارمنه،یرا)چون  است همراه« ایآر»نام  شهیکه با ر سانک یها نام از یاریبس

 از زمره نام   aryafarn افرنیآر ،aryapit تیاپیآر ییسکا یها نام و ،ar yaratارتیآر

 است. یدنژا و یقوم واژه «ایآر» شهیر رایز اند. مربوط یقوم یها هستند که با نام ییها

 یها نام در زین امروز تااشخاص  ینامگذار یبرا ینژاد و یقوم یها سنت استفاده از نام

 «.است متداول و جیرا یرانیا

 

 پهلوان و ریدل ،تیسانسکر داوود واژه تور را مطابق واژه پور استاد نام تور، رامونیپ ما در 

 ،یلکیگ یلهجه ها در یول .تاس آمده یمعن نیبه هم زین یفارس یفرهنگ ها دانسته که در

  د. رو یم کاره ب سرکش و یوحش وانه،یمرادف د «تور»واژه  یکرد و یتالش

 

 نیا بعدها از اند، بوده انیرانیدشمن ا انیچون توران» است که دهیعق نیا بر استاد پورداود

 «اراده کرده اند یوحش و وانهیکلمه د

 

 و ابانگردیب و نینژاد دانسته که چادرنش یرانیا یرا مردم انیتوران مارکوارت، یدانشمند آلمان

 دستبرد انیرانیهمواره به ا کشاورز پست تر بودند و و نیشهرنش انیرانیا تمدن از ثیح از

را تور  یوحش نیاقوام چادرنش انیرانیا ،رو نیا از .پرداختند یم غمای و به غارت و زدند

 .دندینام

 

 نیفرورد در سخن رفته است. دونیفر از ملک یان بخشتور به عنو نیسرزم در اوستا بارها از

 و توران ران،یا یزنان پاکدامن کشورها و مردان یاز فروهر 144 و 143 یفقره ها شتی

 و ینیسائ یها به نام گرید شورک دو نیزنان پاکد و مردان یفروهرها زین و )سرمت( میئریس
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 شتی نیفرورد را در یگرید نام کشور پنج کشور مزبور، از گذشته.شده است ادی یداه

 و کجای«همه ممالک»زنان  مردان و یاز فروهرها شتی نیفرورد 145فقره  در .مینیب ینم

 ران،یسه کشور ا تنها از شتی نیفرورد 143 فقره در یول رفته است. بدون ذکر نام سخن

 شده است. ادی ،بوده است انییایآر یاصل نیسرزم که سرمت و توران

بودند که  یا ژهیمقام و یسرمت دارا توران و و رانیا که شود یاستنباط م نیچن جا نیا از

 گذرد ینظر دوستان م از شتی نیفرورد 143 فقرهه ک نیا است. یحاصل همنژاد

 کممال نیزنان پاکد یفروهرها .میستائ یم را رانیممالک ا نیپاکد مردان ی)فروهرها

 زنان یفروهرها .میستائ یلک توران را ممما نیمردان پاکد یفروهرها .میستائ یم را رانیا

 یم را «سرمت» رمیسئ ممالک نیمردان پاکد یفروهرها .میستائ یممالک توران را م نیپاکد

که دوستان توجه دارند  چنان، (میستائ یرا م رمیممالک سئ نیزنان پاکد یفروهرها .میستائ

. شده است ادی کجایرمت س توران و و رانیا سه کشور تنها از شتی نیفرورد 143فقره  در

 یصورته ب «یداه» و «ینیسائ» یزنان کشورها و مردان یفروهرها شیستاه ب 144فقره 

همه  نیزنان پاکد مردان و یفروهرها شیستاه ب زین 145فقره جداگانه پرداخته است.

 .است افتهیاختصاص  ورهاکش

 

 ،یونانی نگار یرافجغ وسیبطلم وجود دارد. ییها شیتوران تشو و رانیمرز ا رامونی 

 را «حونیج» ایآمودر از محققان حدود یاریبس خوارزم دانسته است. هیناح را «تور» نیسرزم

 دانسته و «صاحب النهر» حونیرا مالک رودج انیرانیا یخوارزم توران گفته اند. و رانیا مرز

 و رانیمرز ا رامونیپ یرانیا ریاساط در است. خواندهرا مرز توران  حونیرود ج یسو نآ

  مربوط است. ریکمانگ نام آرش وجود دارد که با یتوران داستان

 

بلخ  را رود مرز مذکور یطبر است. توران دانسته و رانیمرز ا فرغانه را یرونیب حانیابور

مملکت خوارزم  ای چیرانویتوران به ا نیسرزم» :نوشته نیچن زیود نودا پور استاد نوشته است.

 زین یقرون وسط ونیآرال که نزد جغراف اچهیبه در تا حونیج طرف مشرق از بود. متصل

از  دو هر انیتوران و انیرانیا» در ادامه نوشته: یو. «امتداد داشته است، خوارزم بوده اچهیدر

 نیا گرید است . وستهیپ یشدادیپ دونیسلسله نسب پادشاهان توران به فر و .دودمانند کی

همه  ،شده ادی خیدر کتب تار که در شاهنامه و ینناآچه  اننامداران تور هیکل یاسام که
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وجه  چیبه ه امروزه، که علم اشتقاق یطوره ب ها معلوم است. نآ یلفظ یمعن است و ییایار

 .گذارد ینم یها باق نام نیبودن دارندگان ا ییایدر ار یشک

 

 .مده استآتا اوس در نام توران» نوشته است: یو. نکته اشاره دارد نیبه ا زیاستاد بارتولد ن 

 یکه از فرهنگ کمتر بودند انییایاز ار ییشاخه  انیکه توران رسد ینظر مه ب نیچن

از سده ششم  وجود داشت. یدشمن انیتوران و انیرانیدو گروه ا انیم برخوردار شدند.

نام  ینام سبب شد که بعض دو نیا شباهت افتند،یراه  انهیم یایسآکه تورکان به  یلادیم

 «.دو نام موجود نبود نیا انیم ییکه رابطه  نآحال  بدانند. یکینام تورکان توران را با 

 

 انینیچ و با تورکان انیکه توران افتیدر توان یسهولت مه از مجموع مطالب ارائه شده ب 

 .شان نژاد و نه رهینه ت بود و یکی شان نینه سرزم نداشتند. یگونه قرابت چیه

 

 

 زبان دارد: نیبودن ا یرانینشان از ا ییسکامانده از زبان  یبرجا یهاواژه

arvant: عیتند و سر 

aspa: اسب 

atar: آذر 

carma: چرم 

gausa: گوش 

hapta: .هفت 

 

تور آمده است. توران  زین یدر شاهنامه فردوس .است یرانیا لهیقب کیتور )در اوستا( نام ...

و  باشدیم میقد اریاشتباه بس نیهرچند  که ا ست،یخاک تور است. مربوط به ترُک ن

 دسته کیباشند، تور در واقع  یمیقوم قد نیباشند که منسوب به چن لیما یعثمان یهاترک

دانست. چطور  لهیقب نیاز ا دیرا با انیاند. اشکانتر بودهتمدن پَست ثیکه از ح اند انیرانیاز ا

 ییایها آرنآ یکه اسام یباشند، در صورت یمغول یهااز ترک انیممکن است که توران

 .است
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 منابع: 

 یطبر خیتار ،یطبر

 یرانیا یها نام یشناس واژه ف،یباآ

  ها شتیگزارش  ورداود،پ

 91-90ص  ر،یها، انتشارات اساط: اوستا، گات 1377 میهپور داوود، ابرا

 تورکان و رانیا رضا، تیعنا

 الذهب مروج ،یمسعود

 یشاهنامه فردوس

 «خیالتوار جامع فضل الله، نیدالدیشر

 
 

  

 در ویکی پیدیا به زبان پارسی دری در باره توران چنین آمده است: 

توران یانه م یایآس یهانیبه سرزم انهیم ی. در فارسشودیبه مردم توران گفته م انیتوران»

شمال به  یجنوب به تخارستان و از سو ی. خاک توران محدود بود از سوشدیگفته م

 یه خراسان و از مشرق به مغولستان. دانشمند آلمانمملکت خوارزم و از جانب مغرب ب

 انیرانیبود که ا نیدر ا انیرانینژاد بودند و فرق آنان با ا یائیان آریتوران سدینویمارکوارت م

 انیکه توران حال آن پرداختندیو زراعت م یشده و به کشاورز نیشهرنش جیبه تدر

را اجداد  انیاز دانشمندان توران یکه تعداد است یدر حال نیبودند. ا نیو چادرنش نوردابانیب

خاطر ه بتنها بود نه  انیدر جر زیو توران جنگ و ست انیرانیا نی. همواره بدانند یترکان م

زرتشت را  نید انیرانیکه بعدها که ا و ساکن بودن بل ینیتفاوت در وضع چادر نش

مانده  یخود باق میقد نیدکه به  انیو اختلاف با توران نهیآتش ک شیاز پ شیب رفتند،یپذ

 «...دیور گردبودند، شعله
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 توران خاوری که پسا ن ها مغولستان نام گرفت

 

 گستره سرزمین توران یا اسکیتیا در دوره اشکانیان  -در پایین

 
 

 


